

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie	Na prowincji
3 kwartały 25	3 kwartały 30
6 miesięcy 15	6 miesięcy 20
3 miesiące 8	3 miesiące 12
Rocznie 30	Rocznie 40

Przenumerata datuje tylko od 1.15. Namer kosztuje 2 centy.

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: **Ludwik Masłowski.** Wschód słońca g. 6 m. 23-0. Długość dnia g. 11 m. 35-0. Zaobd " 5 " 58-0. Przybyło dnia 2 9 min.

## Przegląd polityczny.

Już w sobotę doniósł telegram, że na piątkowym posiedzeniu niemieckiego parlamentu septennat ostatecznie przyjęto. Głosowały za nim wszystkie stronnictwa rządowego „miszmaszu“ i sześciu deputowanych z obozu katolickiego, którego cała reszta usunęła się z izby z Alzami i Polakami. W sali zostali tylko socjaliści i część postępców; wspólnie utworzyli oni gromadkę z 31 deputowanych, którzy wotowali za odrzuceniu projektu. Utrzymują, jakoby na krótko przed głosowaniem nadeszło z Rzymu do wódzów katolickiego obozu wezwanie Papięza, zywające ich jeszcze raz usilnie albo do głosowania za septennatem, albo w ostatecznym razie do wstrzymania się od wotowania. Centrum postanowiło tedy pójść za tem wezwaniem. Rezultat głosowania powitano w izbie gorącymi oklaskami, a giełdzie hausse, która się wnet udzieliła giełdom w innych europejskich stolicach, a na kancelerzu sprawiło ono takie wrażenie, że tego dnia na t. zw. „parlamentarnym obiedzie“ począł opowiadać anegdotki z owych czasów, kiedy jeszcze był w Petersburgu pruskim ambasadorom; te anegdotki sypie on jak z rękawa tylko wtedy, gdy jest w wyjątkowo dobrym humorze i żądna troska nie przytłacza jego kancelerskiego mózgu.

Skoru uchwalono septennat z jednocześnie powiększeniem o przeszło czterdzieści tysięcy pokojowego stanu armii, co naturalnie pociąga za sobą zwiększenie wydatków na wojsko, przeto sama przez się nastęrczyła się kwestja obmyślenia pokrycia. Tu postępcy postanowili rozdzielić, ukłóć i zaniepokić cały narodo-liberalny oboz, złożony przeważnie z przedstawicieli ruchomego kapitału. Skoro ten oboz głównie się przyczynił do przyjęcia septennatu z powiększeniem liczebnego stanu armii, to niechże on teraz za to zapłaci; tak pomyśleli postępcy i przez Rickerta wnieśli projekt powiększenia dochodowego podatku na rzecz kasy cesarstwa. Projekt ten zawiera się w trzech następujących paragrafach: 1) Zwiększony podatek dochodowy państwowy będzie się pobierał od czystego dochodu z kapitałów, posiadłości gruntowych, przedchozów prywatnych i publicznych, oraz od wszystkich tego rodzaju zarobków; 2) Podatek ten będzie się pobierał od dochodu począwszy od 4000 mr. wyżej w stosunku progresywnym, zaczawszy od 1/2 proc.; 3) regulacja tego podatku i rozkład jego na miesięczne raty będą się dokonywały co roku przez osobne parlamentarne uchwały.

liberalnym i wieczny aspirant do teki finansów. On nie sądzi, żeby projektowany podatek był niepraktyczny albo naruszał konstytucyjne prawa krajów Rzeszy, jak to mniema centrum; pyta jednak, czy się godzi jedną tylko klasę narodu obciążać podatkiem na cel tak patriotyczny, na cel tak drogi całemu narodowi, że właściwie ten, coby zwolniony był od płacenia jego, powinien się obrazić. Zresztą projektowany podatek da tak mało, że nie pokryje potrzeby; jest inne źródło: podatki pośrednie. One w Niemczech są mniejsze niż we wszystkich cywilizowanych krajach, a najmniej są dokliwe dla ukończonych przez Rickerta ubogich warstw narodu. W tym więc kierunku trzeba pracować, trzeba się jać gruntownej reformy całego podatkowego systemu, chociaż to zadanie bardzo trudne, bo wypadnie zniewolić kraje Rzeszy do ustępstw na rzecz państwa w tej dziedzinie, którą one uważają za główną rejonijmą swej autonomii. Ale do takiej pracy oboz narodowo-liberalny chętnie postępcowom podaje rękę, wszelako zastrzega się, że woli czekać na te projekta, z którymi rząd niezawodnie samodzielnie wystąpi.

Miquel skończył, a wtedy liberał Helldorf zarzucił postępcowom, że wystąpili z projektem agitatorskim, dążącym do wywołania w narodzie rozjątrzenia, nieufności wzajemnej między warstwami itd. Postępcy tłumnie protestują, pytają prezydenta dla czego mówcy nie przywołał do porządku, prezydent oświadcza, iż mówca nie obraził nikogo osobiście, — wszczyna się hałas — konserwatysta Kardoff atakuje Miquela za jego lekceważące odezwanie się o autonomicznych prawach krajów Rzeszy; przed wyborami strach ciągnął przed możliwym sojuszem katolików, postępców i socjalistów, teraz inne powstają obawy, lardziej uzasadnione. Miquel woła, że go nie zrozumieeli konserwatysty, a na to mu sztydersko odpowiada konserwatysta Köller i potem z ironją nieuje projekt Rickerta, którego broni Richter. „Konserwatysty mogą się pysznić zwycięstwem przy wyborach i wszystkim, czem chcą — wola on — tylko nie tem, że mają w swem gronie pana v. Köllera!“ Za to prezydent przywołuje go do porządku, przeciw czemu protestują postępcy. Wszczyna się nowy hałas i wreszcie prezydent zarządza głosowanie. Wnim projekt Rickerta upada.

Na drugi dzień konserwatywne dzienniki rozpoczęły z libersnymi kampanję za mowę Miquela i oświadczyły, że w kwestjach ściśle politycznych konserwatysty pójdą z liberałami, ale w kwestjach ekonomicznych będą z nimi walczyli.

Jeśli rzeczywiście tak będzie, to rządowi, jak dawniej, wypadnie ustawicznie balansować między stronnictwami.

Nowem Wremieniu z propozycją zajęcia rosyjskimi wojskami wespół z bułgarskimi twierdz ruszczyckiej i silistrzańskiej, oraz Sofji. Inne dzienniki w lot go wysmiały.

Znalezione u spiskowców papiery regencja opublikowała; mają one stanowczo kompromitować rząd rosyjski, bo wykazują podobno jego bezpośrednią styczność ze spiskowcami. Trudno temu wierzyć, bo rząd rosyjski — niezrównany mistrz w intrygach — umie swe ślady zaniatać. Nikt nie wątpi, że rząd rosyjski ułożył spisek, który się skończył rokoszem, ale nikt na to nie da dowodów czarno na białem. Jedno jest rzeczą pewną, że emigranci bułgarscy, siedzący nad granicą kraju w Turcji i Rumunji, znakomicie się przyczynili do ułożenia spisku i wywołania rokoszu. Ponieważ to rzecz zbadana i stwierdzona, przeto Porta i rząd rumuński wydały do swych nadgranicznych władz rozkaz uśmiercenia wszystkich Bułgarów.

Jakieś angielskie konsorjum wysłało do Sofji swego pełnomocnika dla traktowania z rządem bułgarskim o pożyczce mu miliona funtów szterlingów. O tem z Bukaresztu donoszą Nowej Presse i zresztą nikomu więcej. Jeśli się znalazło takie konsorjum, to się widocznie składa ono z bardzo odważnych kapitalistów.

Obciążenie żołnierza piechoty tornistrem, patrontaszami, strzelbą itd. stanowi bardzo wiele o jego zdolności do marszów i zwinności w boju. Ułężenie żołnierzowi ciężaru, który on musi dźwigać, wygodne jego rozkożenie, a więc przeciągnięcie tak lub owak rzemieni, żeby nie tłoczyły piersi, nie ścisnęły gardła, nie agniwały żołądka, — wszystko to jest przedmiotem ciągłych studiów. Otóż Niemcom udało się w tym względzie wymyślić coś nowego i gromadkę żołnierzy po nowemu umontowanych posyła cesarz Wilhelm do Petersburga, żeby się zaprezentowali carowi, i do Wiednia dla przedstawienia tego wynalazku naszemu monarsze.

Jest to objaw niemieckiej kurtoazji, który jeśli ma polityczne znaczenie, to tylko pokojowe.

Posyłanie szabli w prezencie wejdzie zdaje się w modę. Portugalia posyła misterną szpadę cesarzowi Wilhelmowi, a z Petersburga jacyś ichmoście posłali Borslangerowi kozacką szablę z napisem po rosyjsku: „Smiało! Odważnym Bóg pomaga!“

Na 23 marca (dnia 30 urodzin cesarza Wilhelma) wysłał sułtan do Berlina deputację złożoną z oficerów.

pupilarnego bezpoczciństwa, posiadające półtora miliona złr. funduszu rezerwowego — Towarzystwo kredytowe ziemskie — po 44 latach swego istnienia — ma słuszne prawo uważać się za matczynika wszystkich naszych młodszych instytucji finansowych.

Nie operując na zyski, oboe wszelakim ryzykowniejszym agendum bankowym, taniością swoich hipotecznych pożyczek może ono, a nawet powinno skutecznie współzawodniczyć z pokrownem instytucjami, chociażby one patronowane były przez rząd państwowy lub autonomiczny zarząd kraju.

Wciążnawszy w sferę swoich interesów nieomal wszystkich właścicieli większych posiadłości ziemskich, więc zespoliwszy swój byt i rozwój z warstwą ludności o najrozleglejszych stosunkach, największej sumie kapitału i inteligencji: Towarzystwo jest iscie krajowem.

Stąd idzie, że cały kraj interesuje się jego rozwojem, zajmuje się jego czynnościami, siedzi jego sprawy.

Więc dorocznym obradom Delegatów Towarzystwa ciekawie przysłuchuje się nasze dziennikarstwo, aby podać do publicznej wiadomości dyskusje i uchwały tego zgromadzenia, do którego należą poczytanywaniem bywa słusznie za szczyt, okupiony fachową wiedzą, praktycznym wyszkoleniem, a przedewszystkiem zaufaniem współobywateli.

Przed dwoma tygodniami rozpoczęły i skończyły się obrady delegatów. Z ich przebiegu daliśmy czytelnikom naszym dokładne, zupełnie bezstronne sprawozdanie, a tylko w sprawie dokonanych niektórych wyborów do Zarządu Towarzystwa daliśmy wyraz naszego osobistego na tę sprawę zapatrywania.

Na tem mogliśmy skończyć, idąc śladem uartego w naszym dziennikarstwie obojęczu, lub uzupełnić lukę podaniem naszym czytelnikom szeregu cyfr o obrótach pieniężnych Towarzystwa w r. 1886. Czynieć to, nie zerwalibyśmy koleżeńskiej solidarności z resztą dzienników, praktykujących ten — przynależny wypada — nader wygodny zwyczaj przedrukowywania bilansów instytucji finansowych, bez wypisania na ich marginesie komentarzy do owych szeregów cyfr, tak niewymownych dla niefachowego czytelnika.

Taka polityka nie przemawia jednak do naszego przekonania i to jest racją bytu mniejszych artykułów. W nich pomówimy o niektórych uchwałach zgromadzenia delegatów, uchwałach szerszego znaczenia ekonomicznego, zaś następnie zastanowimy się nad czynnością Towarzystwa w roku ubiegłym.

Przedtem jednak zaznaczymy z ubolewaniem, że tegoroczne obrady zgromadzenia delegatów Towarzystwa, ciała parlamentarnego po Sejmie krajowym niezaprzeczenie najwazniejszego, odznaczały się w roku bieżącym pewną nerwową drażliwością.

Wątpimy, aby obecnie panujący u nas epidezmicznie „metus belli“ mógł tak denerwować oddziały na zgromadzenie, raczej musimy niezadowolony objaw (z innych zapewne motywów powtarzający się na ogólnem zgromadzeniu Towarzystwa gospodarczego) przypisać kwestjom osobistym, będącym na porządku dziennym obrad, lub owemu dysonansowi, który zaraz u wstępu obrad wystąpił na jaw w łonie Zarządu Towarzystwa.

I nie dziwi nas weale, że taki objaw rozjątrzenia i rozdwojenia między Dyrekcją Towarzystwa a jej przewodniczącym mógł oddziaływać na zgromadzenie, mógł zrodzić obawę o dalsze skuteczne kierownictwo sprawami Towarzystwa, mógł nawet obudzić pewną nieufność do niektórych członków Zarządu.

A wszystko to potęgowała nieświadomość właściwych, jasno się formułujących przyczyn tej dysharmonii, i stąd sprowadzanie jej do po-

ziomu osobistych sympatii i antypatii. Resztą dopełniało niezabiedanie reguły parlamentarnej, n kazującej poważnym stronom wywołać wnisek i uchwałę zaufania i w ręce zgromadzenia delegatów złożyć rozstrzygnięcie tej drażliwej kwestji.

Zarzut ten mniej — a może weale — nie dotyka jednej z stron bojujących, która przez usta najwybitniejszego swojego reprezentanta pragnęła ów spór wprowadzić na właściwe tory parlamentarne, lecz zacięży on na stronie przeciwej, wahaającej się wyprowadzić na szerokie pole dyskusji i uchwał swojego zagrożonego i widocznie poddanego stanowiska.

A wszelakoż wypadło po nad osobiste względy postawić interes instytucji i nie zapominać przystawiać, że „co się odlecie, to nie uciecze“, choćby na to dwa lata czekać przyszło.

Koniec końców tym razem temperatura w sali zebrań Delegatów była znacznie wyższa od zwykłej, powstało pewne rozdrażnienie, a piętno jego wycisnęło się mniej więcej na wszystkich uchwałach zgromadzenia robiących wrażenie, jak gdyby były schwycone mimochodem, bez refleksji i wglębnienia się w przedmiot, a stąd skodyfikowanych błado i połowicznie.

Do takich należą uchwały o dalszem prowadzeniu konwersji i o założeńiu „nie „udzy“ jak się wyraził jeden z delegatów, „lecz ostrogo munsztku na rozwydrzonych sekwestratorów Towarzystwa. Taką była także uchwała nad pomnożeniem stanu urzędników Towarzystwa. Co do tej ostatniej, to kto ma jakiegokolwiek stosunki z Towarzystwem, będzie nam świadkiem, jak bardzo ono chro ma na brak dostatecznej liczby urzędników. Zgodzi się on z nami, że nawet pomimo znanej uprzejmości i uczynności urzędników Towarzystwa, czestokrotk godzinami czekać trzeba na załatwienie interesu, który w innej instytucji załatwiał się zazwyczaj w kilka minut. A nie ma się co dziwić temu, kiedy do likwidacji wszystkich rat pożyczkowych, a jest ich co półroczu 4939, odstawiony jest jeden urzędnik rachunkowy, i tenże w terminach płatności rat ma codziennie kilkadziesiąt interesantów osobiście się zgłaszających i prócz tego kilkadziesiąt listowych przesyłek pieniężnych, na które równie pisemnie odpowiadać mus. Lecz nie na tem koniec ciężkim terminom oweo urzędnika — bo prawie każda przesyłka, ze zbytku ostrożności dłużnika, mieści pewna drobna nadwyżkę po nad należące do niego Towarzystwu, a ta nadwyżka z pochwały godną skrupulatnością musi być wzięta do depozytu i utrzymywana w ewidencji.

Toż samo przeciężnienie pracą panuje w buchalterji Towarzystwa, a stąd idzie nienukionne pomysły niezarachowanych rat lub innych należności, mylnie wykazywane stronom i dyskredytujące w ich oczach Towarzystwo.

Z całym rozmysłem rozpisaliśmy się szerzej nad tą kwestją, nie dla tego zaprawdę, aby mogła ona zaciekawić szerszy ogół czytelników, lecz właśnie na niej da się postawić dowód oweo nerwowego charakteru tegorocznych obrad delegatów. A bez wątpienia miały one to znamie i zachowały je do końca, zdradzając owe sfolgowanie energii, wywołanej nerwowem podnieceniem, odsuwającej od siebie stanowcze załatwienie kwestji przez przyjęcie wniosków odradzających, zwanych w staro-austriackim biurokratyzmie „szyberami“.

Ciekawym był motyw tej uchwały i wart zapamiętania. Było nim to, że odnośny wniosek Dyrekcji nie został zgromadzeniu delegatów przedłożony, lecz „podłożony“. A więc na skutek tej filologicznej zagadki Towarzystwo ma znów przez cały długi rok obchodzić się bez dostatecznego personelu i interesanci godzinami czekać będą na załatwienie swych spraw.

Ponieważ dopiero ten, kto ma 6000 marek rocznego dochodu byłoby obowiązany według tego projektu płacić dochodowy podatek, przeto jest on wyłącznie skierowany przeciw klasom małym i to przeważnie przeciw kapitalistom, przemysłowcom, przedsiębiorcom, bankierom itd. Nie więc dziwnego, że oboz narodowo-liberalny drgnął jakby ukąszony i stanął do gorącej walki, która się wnet wywiązała po przyjęciu ustawy septennatowej. Rickert krótko uzasadnił swój projekt: pieniądze potrzeba, a nie można nakład większych ciężarów na ubogich ludzi, niechże mająci faktycznie okazać swój patriotyzm, o którym tak pięknie deklamują; postępcy nie występują z niczem nowem, bo podobny projekt już byli wnieśli w r. 1879. Huene (z centrum) zauważył, że nie da się ten projekt w praktyce przeprowadzić, nadto zaś narusza on prawa krajów Rzeszy niemieckiej, bo one tylko dotąd pobierały dochodowe podatki. Grillenberger (socjalista) niezapęcznie jest zadolnowiony z projektu, trzeba by jego zdaniem iść w tym kierunku dalej, radykalniej, wszystkie ciężary przenieść na mających, a ubogich osłkiem od podatków uwolnić; jednakże wolać mieć coś jak nie, on i jego koleżdy piszą się na projekt. Teraz wystąpił p. Miquel, najtęższa podatkowa głowa w obozie

O ostatnich wypadkach w Bułgarii odezwał się narazie Nord temi wyrazami: „Postanowienie rosyjskiego rządu nie krępować swej swobody zaangażowaniem się czynnym w sprawę bułgarską zostało ostatnimi wypadkami wystawione na próbę nader ciężką. Wszelako Rosja wytrzymała tę próbę; ona nie zmieni swego stanowiska, nie włoży ręki do tego gniazda ós, lubo podwoi usiłowania dyplomatyczne, aby już choć raz się skończyły meczarnie tego biednego bułgarskiego kraju“. — Temps otrzymuje z Petersburga wiadomość, że Rosja doradza Turcji militarnie zażąd Rumelji i z naciskiem wkroczyć w wewnętrzne sprawy bułgarskie. — Według innej wiadomości z Petersburga, rząd rosyjski wystąpi niebawem z okólnikiem do mocarstw, wzywającym je do ostatecznego uregulowania kwestji bułgarskiej. O okupacji nawet mowy nie ma. Prof. historii Rowajski, znany panslawistyczny agitator, którego przed dwoma laty zandarmi wywiezli z Galicji, gdzie nad Dniestrem „podziwiał piękność krajobrazów“, wystąpił w

Z sobotnich telegramów wiadomo jak się skończyły rozprawy w parlamencie rzymskim nad wnioskiem Crispiego. Rząd odniósł zwycięstwo. Wnet potem zamknięto parlament.

Papież podobno zamierza zredukować znaczenie sekretarza stanu i w tym celu nie mianować na ten urząd kardynała, lecz dostojnika niższego stopnia. — Jak to było zawsze aż do bieżącego stulecia. Taki sekretarz stanu byłby tylko pomocnikiem Papięza, bez prawa występowania we własnym imieniu. Jest to doniesienie dzienników akatolickich.

Gal. Towarzystwo kredytowe ziemskie. I. (T. E.) Między instytucjami finansowemi naszego kraju bezsprzecznie prym trzyma galic. Towarzystwo kredytowe ziemskie. Oparte na solidarnej wzajemności członków, mające za podstawę swoich operacji prawie wszystkie ciała tabularne większych posiadłości ziemskich, emitujące kilkadziesiąt milionów walorów

powietrze jest rozrzedzone. Ta własność alpejskiego powietrza zmienia u osób, nieprzyzwyczajonych do niej, całą mechanikę oddechania i krążenia krwi. W Alpach bowiem oddechają płuca głębiej i swobodniej, odbywają przeto mimo woli i wiedzy osoby dotychczasowe były gimnastykę, która w pewnych chorobach płucnych jest tak ważną. Także serce kurczy się rzadziej, a pomimo tego pracuje lżej, niżeli na równinach. Atoli nie tylko mięśnie sercowe, lecz i mięśnie dowolne pracują w Alpach lżej, niż na nizinach, stąd też odbywamy tam przechadzki z łatwością, bo zmęczenie i nie rychło daje się czuć i nie ustaje prędko. Klimat alpejski orzeźwia zatem nadzwyczajnie, a ta jego własność odbija się także w sferze umysłowej, umysł bowiem jest tam świeższy i do pracy zdolniejszy, a potrzeba snu zmniejszona. Równocześnie jest zmniejszone także uczucie zniechęcenia i dla tego w Alpach nie czujemy potrzeby ubierania się tak ciepło, jak na nizinach. Stan wilgoci powietrza jest w Alpach mniejszy, niżeli na nizinach. Skutkiem tego tracimy tam przez płuca i skórę więcej wilgoci, niż w okolicach nizej położonych. Z większym ubytkiem wilgoci przez płuca tracimy więcej ciepła, a to daje powód do obfitszego dopływu krwi do płuc, t. j. lepszego ich odżywiania. Rezultat zaś tego zjawienia jest ten, że płuca stają się silniejszymi. Innem następstwem większej utraty ciepła jest zwiększona potrzeba pokarmu, t. j. zwiększony apetyt i polepszone trawienie.

Co do fory alpejskiej, charakter jej jest całkiem odrębny, albowiem łąki i wzgórza tamedzne zdobia ziola i krzewy Alpom właściwe, tudzież kwiaty, które ok zachwycają netyklo świeżością swych barw, ale oraz kształtami niezwykłemi.

Stosunek elektryczny do nosci klimatu alpejskiego pomimie mlęczeniem, gdyż nie są one jeszcze dokładnie zbadane. Także o ozonie nie da się nic powiedzieć, gdyż i ta sprawa jest jeszcze w zawieszenu. Odkrycie ozonu wywołało wprawdzie w początkach zapał niesłychany i obudziło nadzieje, sięgające jak najdalej. To też wówczas każde uzdrowisko głosiło z pośpiechem,

## Kilka słów o „klimatycznych“ uzdrowiskach alpejskich.

Napisał Dr. .... ski.

Nadechodzi wiosna, a z nią owa pora, w której obok rozmaitych innych kuracyj rozpoczynają się także kuracje klimatyczne. Niech mi przeto będzie wolno dać tu krótki pogląd na znaczenie i leczniczą doniosłość klimatu, zwłaszcza „alpejskiego“. Otóż wiadomo, że jak na rośliny i zwierzęta, podobnie też i na ludzi wywiera klimat wpływ bardzo potężny i nadaje im cechy właściwe. Jeżeli zatem przesiedlimy czy to roślinę, czy zwierzę, czy też człowieka z jednego klimatu w drugi, np. z klimatu umiarkowanego w gorący lub zimny, toć istota przesiedlona odczuwa zmianę, to zwykle bardzo silnie i to dotąd, dopokąd się nie przyzwyczai do nowych warunków bytu, czyli, mówiąc jednym słowem, dopokąd się nie zaaklimatyzuje.

Ten potężny wpływ klimatu zawist częścią od geograficznego położenia okolicy, częścią zaś od czynników atmosferycznych. Ponieważ zaś te zmieniają się z większym lub mniejszem wzniesieniem okolicy ponad poziom morza, przeto klimat gór wysokich posiada inne własności, aniżeli gory niższych lub okolic nadmorskich.

W miarę większego lub mniejszego wzniesienia pewnej okolicy po nad poziom morza różnicząją klimatologicznie rozmaite klimaty. Ponieważ jednak podział zanadto subtelny utrudnia orientowanie się w tym przedmiocie, przeto będą się tu trzymać takiego podziału, jaki dla celu, który tu mam na oku, jest najodpowiedniejszym, podziału na klimat alpejski, podalpejski, górski i morski. Odpowiednio do tego istnieją: alpejskie, podalpejskie, górskie i nadmorskie uzdrowiska klimatyczne. Pod względem leczniczym stoją najwyżej obok nad-

morskich alpejskie uzdrowiska klimatyczne i temi zajmę się tu teraz.

Rzeczono uzdrowiska leżą w wysokości znaczej, bo w wysokości wynoszącej w Europie 3000—6000 stóp. Skutkiem tego wszystkie żywioły, z których klimat się składa, różnią się w nich zupełnie od klimatycznych żywiołów nizin. Najgłówniejszymi z tych żywiołów są: powietrze, tj. jego jakość, stopień ciepłoty, wilgoci i stan skupienia, dalej kierunek wiatrów, ilość światła słonecznego, jakość gruntu i charakter wegetacji.

Co do powietrza alpejskiego, odpowiada ono jak najzupełniej wszystkim warunkom powietrza czystego, jest bowiem wolne od owych przymieszek, które powietrze okolic niskich zawierają. Już więc ta jedna własność powietrza alpejskiego byłaby w wielu razach dostateczną do wyłomoczenia owych uzdrawiających własności, które do powietrza się odznacza. Drugą nieocenioną zaletą powietrza alpejskiego jest mierny stopień ciepłoty w sezonie letnim. Przechyca tego jest wysokie położenie uzdrowisk alpejskich i ta okoliczność, że powietrze w Alpach jest rzadko całkiem spokojne, lecz jest prawie nieustannie w ruchu większym lub mniejszym.

Do właściwości klimatu alpejskiego należy obfitość światła słonecznego, niebo tam bowiem jest najczęściej pogodna, a dnie pochmurne i mgliste są rzadsze, aniżeli w okolicach nisko położonych. Ze zaś światło jest dla zdrowia czynnikiem bardzo ważnym i że bez światła marnieją tak rośliny i zwierzęta, jak też i ludzie, jest faktem powszechnie znanym. Równie znanym jest podniecający wpływ światła na nerwy, bo dzień pogodny i słoneczny nastraja umysł zupełnie inaczej, niżeli dzień pochmurny i dżdżysty. To też nie dziwnego, że podróżując w Alpech, a bardziej w krajach południowych, obłąnnych magicznym blaskiem tamedznego słońca, doznajemy nastroju niewymownie błęgiego, oraz wrażeń trudnych do opisania.

Inną cenną własnością klimatu alpejskiego jest zmniejszony ucisk atmosfery z powodu, że

powietrze jest rozrzedzone. Ta własność alpejskiego powietrza zmienia u osób, nieprzyzwyczajonych do niej, całą mechanikę oddechania i krążenia krwi. W Alpach bowiem oddechają płuca głębiej i swobodniej, odbywają przeto mimo woli i wiedzy osoby dotychczasowe były gimnastykę, która w pewnych chorobach płucnych jest tak ważną. Także serce kurczy się rzadziej, a pomimo tego pracuje lżej, niżeli na równinach. Atoli nie tylko mięśnie sercowe, lecz i mięśnie dowolne pracują w Alpach lżej, niż na nizinach, stąd też odbywamy tam przechadzki z łatwością, bo zmęczenie i nie rychło daje się czuć i nie ustaje prędko. Klimat alpejski orzeźwia zatem nadzwyczajnie, a ta jego własność odbija się także w sferze umysłowej, umysł bowiem jest tam świeższy i do pracy zdolniejszy, a potrzeba snu zmniejszona. Równocześnie jest zmniejszone także uczucie zniechęcenia i dla tego w Alpach nie czujemy potrzeby ubierania się tak ciepło, jak na nizinach. Stan wilgoci powietrza jest w Alpach mniejszy, niżeli na nizinach. Skutkiem tego tracimy tam przez płuca i skórę więcej wilgoci, niż w okolicach nizej położonych. Z większym ubytkiem wilgoci przez płuca tracimy więcej ciepła, a to daje powód do obfitszego dopływu krwi do płuc, t. j. lepszego ich odżywiania. Rezultat zaś tego zjawienia jest ten, że płuca stają się silniejszymi. Innem następstwem większej utraty ciepła jest zwiększona potrzeba pokarmu, t. j. zwiększony apetyt i polepszone trawienie.

Co do fory alpejskiej, charakter jej jest całkiem odrębny, albowiem łąki i wzgórza tamedzne zdobia ziola i krzewy Alpom właściwe, tudzież kwiaty, które ok zachwycają netyklo świeżością swych barw, ale oraz kształtami niezwykłemi.

Stosunek elektryczny do nosci klimatu alpejskiego pomimie mlęczeniem, gdyż nie są one jeszcze dokładnie zbadane. Także o ozonie nie da się nic powiedzieć, gdyż i ta sprawa jest jeszcze w zawieszenu. Odkrycie ozonu wywołało wprawdzie w początkach zapał niesłychany i obudziło nadzieje, sięgające jak najdalej. To też wówczas każde uzdrowisko głosiło z pośpiechem,

aż powietrze w niem zawiera tyle i tyle ozonu i każde sadiło się na to, aby wykazać, że posiada więcej ozonu, niż inne.

Naraz atoli przychyliło całe to chełpienie się, bo gdy zaczęto badać rzecz spokojnie i z krwią zimną, przekonano się, że ozon niszczy wprawdzie szkodliwe zarodki organiczne i przyczynia się niekiedy nawet do polepszenia snu i usposobienia, tudzież do łatwiejszego oddechania, ale jest on oraz w wielu razach wprost szkodliwy dla zdrowia, drażni bowiem błony śluzowe narządów oddechowych, sprowadza więc szereg cierpień różnorodnych, jak np. katar, kaszel, niezbyt nagminny itd. i zdaje się, że działa on szkodliwie właśnie wtedy, jeśli go jest za wiele w powietrzu.

Ostatecznie należy jeszcze nadmienić, że klimat alpejski działa zbawienne tylko w pewnych wysokościach; zbytek wysokości bowiem, np. do jakich się wznoszą żęglarze nadpowietrzni, oddziaływują już szkodliwie, przyspieszają bowiem zanadto czynność serca, wywołują brak oddechu, stopniują się nieraz aż do uczucia duszności, sprowadzają krwawienie z nosa lub z płuc, tudzież bole głowy, nudności, utratę snu i apetytu, udeławniają oraz i utrudniają ruchy dowolne, a nareszcie przynębiają umysł i uniemożliwiają myślenie.

Ilość alpejskich uzdrowisk klimatycznych jest prawie niezliczona; najlepsze jednak są w Szwajcjarji, szczególnie nad jeziorem czterech kantonów, w okolicy Interlaken i w południowo-wschodniej części Szwajcjarji, tj. w owym kącie ziemi, który jest tak bojnie wyposażony i w uzdrowiska i w najszytniejsze cuda przyrody, jak u p. niebotyczne lodowce, i okolicę tak dziko-romantyczne, że widok ich wprawia i w zdumienie i w zachwycenie.

Do pierwszorzędných uzdrowisk alpejskich należą: \*) w Szwajcjarji: Davos, Wiesen,

St. Moritz, Sils Maria, w pięknej okolicy, oddalonej o 2 g. od St. Moritz. Samaden, Pontresina w położeniu nader malowniczym, Klosters, przy drodze prowadzącej z Chur do Davos.

Na Rigji znajduje się cały szereg zakładów klimatycznych, jak u p.: Rigji-Scheideck, Rigji-Staffel, Rigji-First, Rigji-Kaltbad, Rigji-Klosterli. W Alpach tyrolskich zaś jest Obladis najważniejszym uzdrowiskiem klimatycznym.

Uzdrowiska następujące leżą niejako pośredku pomiędzy alpejskimi a podalpejskimi: W Szwajcjarji: Schönfels, Felsenegg, Seelisberg. Tamedzny zakład Sonnenberg odznacza się położeniem zachwycającem. Schöneck, nad jeziorem czterech kantonów. Axenstein, Engelsberg, Weissenstein, z czarodziejskim widokiem na dolinę, kędy wspaniała Aar toczy swe fale szumiące, nareszcie Grindelwald, niedaleko Interlaken. Tu należy zaliczyć także Kreuth w Alpach bawarskich.

Co do chorób nadających się do leczenia w uzdrowiskach klimatycznych, są one głównie następujące: migrena, bole głowy i skłonność do nich, bezsenność nerwowa, drażliwość nerwowa, histerja, hipokondrja, usposobienie nerwowe, przewlekłe katary nosa i skłonność do nich, przewlekłe wysięki opłucnej, kaszel oskrzelowy, kaszel płucny, suchoty płucne, przewlekłe zapalenia gardła, niestrawność zwykła, niestrawność nerwowa, przewlekły katarjelit, cierpienia hemoroidalne u osób chudych, skłonność do zatkania, przewlekła biegunka i skłonność do niej, blednica, niedokrewność, osłabienie ogólne, otyłość, skrofulety itd.

\*) Znają prawie wszystkie uzdrowiska z własnego zwiędzenia, wymieniam tu tylko takie, które należą do lepszych.

Więcej stanowczymi były uchwały powzięte przez Zgromadzenie celem ochronienia członków Towarzystwa przed wygórowanymi kosztami sądowych sekwestracji.

Tę zdaniem naszym równie dla Towarzystwa jak dla członków nader ważną sprawę podnieśli zaraz na pierwszym posiedzeniu delegacji pp. Franciszek Rozwadowski, Bolesław Augustynowicz i Zdzisław Onyszkiewicz.

Przypatrując się bliżej tej sprawie nie można spuszczać z oka, że inaczej przedstawia się ona nam z punktu widzenia Towarzystwa, zniwolonego zabezpieczając swoje na utratę zagrożone należności, a inaczej ze stanowiska dłużników.

Jeżeli nie można brać za drożne Dyrekcji Towarzystwa, że nawet środkami drastycznymi broni się przed utratą swych należności, to z drugiej strony wolno wymagać, aby czyniąc to nie podkopwała bytu materialnego swoich dłużników, nie zadawała coup de grâce ich egzystencji.

Abym pójść tą wąską granicą między surową bezwzględnością, a uwzględnieniem interesu dłużników, daremna pisać instrukcje i regulamina. Tu rozstrzygać może wyłącznie takt i rozum prowadzącego egzekucję, a nie przypominający sobie, aby z czasów, kiedy Dyrekcji Towarzystwa przewodniczył sr. Leon ks. Sapieha, a później Kazimierz hr. Krasicki, podnoszono załobę przeciw drakońskiemu egzekwowaniu założeń.

Snać wytrawni ci zwanicy naszego szlachyckiego społeczeństwa musieli chadzać tą wąską ścieżką, a nie umie po niej kroczyć obecny przewodniczący Dyrekcji, gdyż, jak wiemy, w jego ręku spoczywa referat ściągania założeń. Gdyby przynajmniej postępowanie obecne przynosiło pożytek Towarzystwu, umniejszając założeń — lecz o tem nie ma mowy, bowiem stosunek lat 1850 a 1870 najwyżej 0.009, w ostatnich latach oscyluje między 0.013 a 0.019, zatem więcej jak zdwoił się.

Zgromadzenie delegatów uchylał wniosek p. Onyszkiewicza, uchwalono wprawdzie rezolucję mogącą przy dobrych — o czem nie wątpimy — chęciach Dyrekcji, ochronić dłużników Towarzystwa przed zgubnymi skutkami sądowych sekwestracji, lecz w niej to tylko było trafnem, aby Wydziały proponowały kandydatów na okręgowych sekwestratorów. W każdym niemal powiecie między sąsiadami sekwestrowanego majątku, znajdują się tacy, którzy zgodzą się podjąć tej czynności za tanszem wynagrodzeniem i stojąc pod moralną kontrolą swoich współpowiatników nie dopuszczają się żadnych nadużyć. Ich stanowisko społeczne w powiecie i poręka Wydziałów dać Dyrekcji Towarzystwa równie dobrą a może lepszą gwarancję, jak kaucje obecnych generalnych sekwestratorów, którzy wyręczają się licho płatnymi zastępcami, wiodąc ich na pokuszenie do nadużyć, a dla siebie utworzyli wygodne i popłatne synkury.

Trzecią wreszcie sprawą, która przyszła pod obrady Zgromadzenia, była sprawa dalszej konwersji hipotecznych pożyczek Towarzystwa na niższą procentowaną. Wobec niej wyłoniła się owa wyżej wspomniana drażliwość i roznerowanie i to było zapewne powodem, że miasto dać Dyrekcji stanowczą marszrutę w stosunku jej do konsorcjum konwertującego, uchwalono rezolucję o tak miękkim tonie, jak ta, która została przyjęta na wniosek p. Onyszkiewicza.

Gdyż o tem pamiętać trzeba, że dopóki nie wejdzie w życie ustawa znosząca konieczność utrzymania priorytetem dla długu konwersyjnego od następnych wierzycieli tabularnych, dopóty dalsza akcja konwersyjna iść będzie leniwo, bo z pożyczkami w r. 1886 skonwertowanemi, wyczerpały się prawdopodobnie hipoteki wolne od ciężarów następujących po pożyczkach Towarzystwa a pozostały tylko te, które mających dłuższy lub krótszy ogon. Choć byłibyśmy bardzo radzi uwręć wycofane z obrotu 5 proc. listy Towarzystwa, to godząc się z koniecznością przewidujemy, że konwersja nie skończy się w roku 1887 a bodaj nawet czy nie przeżyje roku 1888. Skąd przeto idzie, że zrywając na razie z teraźniejszym konsorcjum, można by drobniejsze sprawy konwersyjne pozostawić lokalnym instytucjom finansowym, — i wyczekiwać znowu tej chwili, kiedy po wyjściu ustawy o pierwszeństwie tabularnym ożywi się akcja konwersyjna i do grubszego interesu znajdują się konkurenci.

W związku z tą sprawą uchwalony wniosek p. A. Augustynowicza, aby zamknąć emisję 4 1/2 proc. listów a utrzymać tylko 4 proc., jest dla nas, przynajmniej, niejasnym, a nawet dawniejszymi uchwałami Zgromadzenia przesądzonym. Nie pojmujemy, jaką praktyczną doniosłość może mieć taka uchwała w obec niepopłynięcia 4 proc. listów Towarzystwa i toczącej się akcji konwersyjnej listów 5 procentowych.

Albo bowiem nie trzeba było przystępować do emisji 4 1/2 proc. listów, a przeprowadzić konwersję na 4 proc. listy, lub wypada wyczekiwać pomyslniejszych konstatacji pieniężnego targu celem skonwertowania 4 1/2 proc. listów na 4 proc. we.

Wyczerpawszy tem materiały uchwał Zgromadzenia delegatów, powtarzamy już na wstępie powiedziane, że one — powzięte pod ciśnieniem anormalnego podniecenia nerwów — nie mogą nas w zupełności zadowolić, bo niemi tylko podowzięnie, bez dościsła do końcowych konsekwencji załatwienia każda sprawa.

Teraz słów kilka poświęćmy sprawozdaniu dyrekcji z jej czynności za rok 1886.

### Korespondencje.

Wiednie 12 marca

(X) Zapewne czytelnicy wasi pomimo telefonów nie wiedzą dotąd, że w Wiedniu rewolucja, jak jest, rewolucja parlamentarna, zamach, konflikt, zemsta Slovian, znowu Saturn Taaffe i

drugi Saturn — większość Izby pożarł jednego ministra itd. Tak sprawę przedstawiają dzienniki opozycyjne, więc w tem już leży dowód, że się coś stało niewłaściwego, coś co daje tym dziennikom powód, a bodaj pozor od takiej hecy. Cóż się stało? — Oto w komisji budżetowej 13 głosami prawicy przeciw 11 lewicy i posła Gniewosza skreślono pozycję jedną — systemizowanie kręgosłupa sekcji w ministerstwie oświecenia.

„Był to atak z góry i z dawna ułożony przeciw ministrowi Gautschowi, a Koło polskie wzburzone, rozdarłe, „szlachcice z liberałami“ się swarzą itd.“ Tak głoszą wszelkie organa opozycji, judza i jatrza i przedrwiwają. Otóż może nie tyle rzecz sama, ile sposób przeprowadzenia jej był arenywłaściwym. — Trzeba rozważyć o co szło:

- 1) czy o oszczędność i brak potrzeby?
2) czy o atak na ministra?
3) czy o atak na proponowanego szefa sekcji Herrmanna?

Ad 1. Zdawało się, że idzie o oszczędność, tak zrazu utrzymywali pp. Hausner i Czerkowski. Lecz pod koniec dyskusji oświadczył p. Czerkowski, że „konieczność systemizowania drugiego szefa sekcji jest uznawaną od roku 1879,“ a żąda tylko odroczenia! Oświadczenie togo sprzeczne było wręcz z tem, co poprzednio p. Czerkowski mówił, a jeszcze jaskrawiej sprzeczne z tem, co mówił p. Hausner. Według p. Hausnera nie zachodzi potrzeba utworzenia tej posady, wrostliczby exhibitów nieżego nie dowodzi; według p. Czerkowskiego zaś już od lat 7 zachodzi konieczność utworzenia tej posady — a swoją drogą wykazał ją niezbieżnie minister Gautsch. Wobec konieczności oszczędności 10,000 zł. nie może grać żadnej roli. Gdyby przeszła sła wyłącznie o oszczędność, to należałoby to wyraźnie podnieść, zastrzedz się, że nie ma w tem zamiaru krytyki działalności ministerstwa, upraszać go, żeby ze względu na nadzwyczajne tergooczne wydatki zgodził się na to, żeby jeszcze i tego roku agendy szefa sekcji zastępczo były załatwiane. Takie postawienie rzeczy nie miało by na sobie odium ani ukrytego strachu, ani sprzeciwienia, w jakie pp. Hausner i Czerkowski popadli.

Ad 2. Oczywiście istotnie ci dwaj postowie — jak im to opozycyjne organa imputują — mieli zamiar dokuzenia ministrowi Gautschowi? zaatakowania go? ostrzeżenia go? Takby wnosiło pozornie można zwaćszcza z przemówień p. Hausnera. Otóż przedewszystkiem z góry wyrażnie, katogorycznie, głośno należy stwierdzić, że Koło polskie do atakowania ministra Gautscha nigdy i nikomu żadnego upowiaźnienia nie dało, że niektórzy postowie gdyby się tego dopuścili, uczyniliby to wyłącznie na swoje osobiste odpowiedzialność, że na Koło polskie stał żaden cień spadaczy nie mógł, że dzienniki opozycyjne wprost głośzą nieprawdę, jeżeli sprawę tę usiłują wyrubować do znaczenia ataku na ministra ze strony prawicy. Insynuacja taka jest bezwarunkowo bezpodstawną, a na dowód przyczytano można jeszcze, że jak pp. Hausner i Czerkowski działali na własną rękę, tak też wolno było p. Gniewoszewi, który sprawę tę fuchowo zna, być innego zdania i głosiwać przeciw partyzantce wszczętej niespodzianie przez pp. Hausnera i Czerkowskiego. Po prostu przeto także sensu nie mająją plotki i szuczania o jakoby zdawną przegotowaną ataku. Przy sposobności tej arenywłaściwej i nieprzejmnej sprawy, która tylko nieprzypaścił naszych znowu ucieczyła, godzi się ponownie i raz na zawsze zastrzedz, że Koło polskie, że Polacy nie mają dotąd żadnego powodu do jakiegokolwiek niechęci przeciw ministrowi Gautschowi.

Przeciwnie wszystkie zarządzenia jego dotychczasowe cieszą się w nas ogólnem uznaniem, wiadomo jest, że minister żywi szczerą dla Polaków życzliwość i kraj cieszy się z jego zapowiedzianego przyjazdu, przy której to sposobności zostaną liczne krajowe desiderata spełnione. Zarzut, że minister nie został powołany z większości parlamentarnej, jest doktrynarskim; nie ma w Austrii, bo przy znanym składzie Izby, nie może być gabinetu parlamentarnego, ani nawet koalicyjnego. Szczegółowo zaś co do teki oświecenia, należy gorąco pragnąć, żeby zawsze była trzymaną po za i po nad stronnictwami. Tylko wtedy bowiem może przyjść nareszcie do jakiejś reformy publicznego wychowania, jeżeli minister oświecenia w działalności swojej nie będzie krepowany i jeżeli bodaj kilka lat stałe i pewnie projekta swoje będzie mógł przeprowadzać. Tylko takie stanowisko ministra oświecenia gwarantuje sprawiadiwość dla odrębnych potrzeb i stosunków krajów koronnych, oraz możliwość dokonania wielkiego dzieła reformy, które jest naglące i wagi pierwszorzędnej. Zanim jeszcze minister właściwą działalność swoją rozwinął, chciał występować przeciw niemu, chciał zrażać go sobie, paraliżować jego zamiary — taki zamiar mogą chyba tylko wrogie nam pisma fingować i Polakom insynuować pp. Hausner i Czerkowski powinni być uniknąć pozorów do posadzenia ich o taką lekomyślność.

Ad 3. Czy proponowany szef sekcji Herrmann zastępuje na to, żeby się nominacji jego sprzeciwiać? tego nie wiem; lecz gdyby tak było, to należałoby to wprost i otwarcie wypowiedzieć — a wtedy nie byłoby mogli nawet wrogowie innych motywów podsuać, „że szło o większe rzeczy.“

Tak się sprawa przedstawia w zwierciadle prawa. W zupełnej służności jest po stronie p. Gniewosza — a epizod ten powinien powownie przekonać, że wszelkie partyzantki są niewłaściwe, szkodliwe, zasługujące na potępienie.

Koło polskie głosiowało nad wnioskiem Trojana względem tekstów na banknotach. Za wnioskiem oświadczyło się głosów 8 — reszta przeciw, gdyż dzisiaj nie ma ten wniosek żadnego widoku. Zapewne kilku postów naszych będzie się absentowało — to im wolno, gdyż nie ma żadnego niebezpieczeństwa.

Mowa wczorajsza ministra Dunajewskiego była imponująca spokojem, pewnością siebie i panowaniem nad przedmiotem.

### Z Koła Polskiego.

Od sekretariatu Koła polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące urzędowe sprawozdanie:

Na posiedzeniu Koła pos. polskiego w dniu 10 marca b. r. przewodniczący p. Grocholski przedłożył pisma nadeszłe do Koła, mianowicie: Petycję Wydziału powiat. żywieckiego o niższenie procentów zwłoki przy ściąganiu założeńi podatkowych i petycję kilku innych wydziałów powiatowych o nieściągnięcie należności skarbowych aż do rozstrzygnięcia rekursu; prośbę do Koła polskiego nauczycieli przy zakładach karanych o poparcie ich petycji wniesionej do Izby

Rady państwa, w której prosza o podwyższenie płacy; prośbę Rady powiat. pilzneńskiej o poparcie budowy drogi żelaznej z Dębicy przez Pilzno, Brzostek, Jasło i Duklę do granicy węgierskiej; prośbę Rady miejskiej lwowskiej, o poparcie petycji Izby handlowej i przemysłowej lwowskiej wniesionych do ministerstw wojny i handlu o wyjednanie udziału rękodzielników galicyjskich w dostawach dla armii. Wszystkie te pisma przekazało Koło swoim członkom należącym do odpowiednich komisji.

Następnie przystąpiło Koło do obrad nad przedmiotami będącymi na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Izby poselskiej, a mianowicie nad roztrząsaniem i zmienionym przez komisję ugodową rządowym projektem ustawy przedłużającej przywilej banku austro-węgierskiego, nad którym przedmiotem Koło już przed paru miesiącami kilkakrotnie obradowało i żądania swoje, co do zmian w tym projekcie wskazało. Sprawozdawca tej komisji do Izby i do Koła p. Biliński przedstawił, które żądania Koła i w jaki sposób uwzględnione zostały podczas obrad w komisji izbowej, czy to w deklaracjach rządu i banku, czy w rezolucjach dołączonych do ustawy.

Albowiem komisja zważając na ogólne położenie, starała się ile możności nie zmieniać statutu zaprojektowanego, zgodnie przez oba rządy i bank i przyjętego już przez Izbę poselską węgierską, gdyż zmiany takie odwiekłyby bardzo przejście do skutku tej ustawy ugodowej. Toczy się jednak spór do brzmienia § 82; poseł czeski Trojan wniosł, aby paragraf ten orzekał, iżby na jednej stronie banknotu oprócz głównego tekstu niemieckiego było we wszystkich językach krajowych przynajmniej wypisane na ile złotych brzmia banknot, przeważna większość komisji żądanie to wyraziła w rezolucji, dołączonej do ustawy, mniejszość zaś komisji proponuje odpowiednio zmianę § 82. Ponieważ ta jedyna nowa zmiana statutu musiałaby pociągnąć za sobą ponowne traktowanie między oburządami i bankiem i zmianę uchwały sejmii węgierskiego, to odwiekłyby na bardzo długi czas przejście do skutku tej ustawy ugodowej, przeto wnosi przyjąć rezolucję a usunięcie tej projektowanej zmiany statutu.

Poseł Grocholski, przyznając słuszność wielu argumentów sprawozdawcy, wnosi jednak, aby głosił co do § 82 za wnioskiem p. Trojana i mniejszości komisji. Po długich rozprawach, w których przemawiali postowie: Chranowski, Jaworski, Czartoryski, Dzieduszycki, Gniewosz, Hausner, Bobrzyński, Chamiel, Skarzewski, Żuk, a w końcu wniósł sprawozdawca, wniosek p. Grocholskiego uchylono wszystkimi głosami przeciw ośmiu. Następnie na wniosek p. Grocholskiego przyjęto cały projekt ustawy bankowej według brzmienia uchwalonego przez komisję.

### Mały Fejleton.

#### Listy z Mentony \*) o trzęsieniu ziemi.

Mentona, wtorek 22 lutego.

Już wczoraj spaliśmy tu karnawał i dziś, gdy cała Europa zjeżdża się na taką uroczystość do Nicei, u nas pozostała po nim tylko: warstwa popiołu i warstwa kredy po confetti; moglibyśmy na dobre i dziś już obchodzić Popielec. Ale nie możemy iść przed Kościółem, lecz z nim i za nim; nie mając do roboty nie, coby miało związek z pokutą, skruczą i żalem, siadam do rachunków z trzymiesięcznego tu pobytu, gdy tymczasem żona wybiera się do Nicei, w celu odwiedzenia znajomych...

Sroda, Popielec, rano.

Piszę na dworze po dwóch trzęsieniach ziemi o godzinie 6 zrana i o 9; teraz 11 — nikt nie został pod dachem, 6000 osób wyjechało; Nicea, San Remo i Ventimiglia równie nawiedzone, domy u nas niektóre całkiem zniszczone, kościoły i kaplice z tegoż powodu zamknięte; powozy stoją nad morzem ponajmowane na nocleg po 100 fr. za noc. Kilka osób zabitych. U M. ścian między pokojami upadły, w jednym pokoju sufit zapadł się cały. Widok dziwny: ludzie powyskakiwali z domów tylko w kładrach, bez obuwiu, kobiety w okropnym stanie, rozcochrane, blade; najgorszy jednak stan tam, gdzie są dziecie. Ulice zawalone gruzami: antyki, wazy i ozdoby wszelkie walają się po ziemi; w kilku miejscach ziemia pękła, telegrafować nie można, mosty na kolei popękały. Położenie bez wyjścia, bo niewiadomo, kiedy się to skończy. Pierwsze uderzenie było o godzinie 3, drugie o 6, trzecie w kwadrans po tem, a czwarte, jak grzmot, jak piorun podziemny, miało miejsce o godzinie 9. Byłem wtedy koło poczty — biedna żona przerażona, leciała jak warjotka, wołając na mnie po imieniu. Straty są olbrzymie! Popielec! a nie można iść do kościoła; chcą urządzić mszę na dworze, ale jeszcze nie ma pozwolenia od władzy. Pierwszego uderzenia o godzinie 3 nie słyszeliśmy; mówią, jakoby to było przewidziane. Ilu tu chorych pomiera? gdyż wszyscy wykalkiwali tylko w koszulach, a dotychczas nikt nie powrócił pod dach. Szczęściem jeszcze, że pogoda cudna: ciepło i cicho. Co robić? Dokąd jechać? — Amerykanie tylko obojętnie zachowują się, szczególnie ci, co z San-Francisco.

Mentona, Sroda, Popielec, 23 lutego.

(Godzina 3 po południu). Jeszcze jedno było uderzenie o 1. Prorokowie mówią, że co 3 godziny ma się powtarzać. Telegraf nie funkcjonuje — poczta zniszczona, jakkolwiek nowo-zbudowana. W katedrze o 6 ksiądz kończył mszę, drugi zaś wychodził z mszą, gdy dach zaczął padać kawałami. Księża uciekli i dopiero potem jeden wrócił, żeby wnieść Najświętszy Sakrament, ale nie wiem czy zdołał, bo już do Staro-miasta nie puszczają. Mentona się wyłudnia ogromna część dotychczasowych mieszkańców przenosi się do Cap Martin, lasku o dwa kilometry ztąd odległego, wiozą ze sobą materace, kołdry, żywność, maszyny do gotowania; reszta mieszkańców na dworze. Powozy i omnibusy stoją nad morzem na promadnie zapelnione chorymi. Na plage same namioty — sklecone z prześcieradeł, zagłóg dywanów; koło nich jakby cyganie się rozłożyli obozem. Cannes-Nicea nawiedzone — pociągi jednak chodzą. Matki mające tu z sobą dzieci, przechodzą okropnie chwile! — jedna prawie obłąkana, bo kramie, spadając z sufitu, ugodził w kółko dziecko. Niektóre ulice zamknięte. Komisja chodzi po domach, cechuje je i dzieli na możliwe i niemożliwe. My mamy nocować w korytarzu albo w sieniach.

\*) Listy te pisane do rodziny przez jednego z rodaków naszych, bawiących w Mentonie, udzieliła rodzina redakcji Czasu. A ponieważ są one bardzo zajmujące, więc pozwalamy sobie je tu przedrukować.

(Czwartek, godzina 1 po południu). Cała doba trwało trzęsienie z przerwami krótszemi i słabszemi, a strachem coraz większym. Dworzec kolejowy obłożony, nie ma sposobu wyjechać tym, który tego pragną, a i samych kufrow nie ma gdzie pomieścić. Ściany zewnętrzne domów stoją całe, gdy wewnętrzne wciąż obalają się. Noc spędziliśmy w saloniku hotelowym, a Anglicy biwakowali pod namiotami i nabawili się reumatyzmu; my naturalnie nie spaliliśmy i za razem wstrząśnięciem, a właściwie już po wstrząśnięciu wybiegaliśmy na ulicę i par acquit de conscience tylko jakieś chodziliśmy — w kostjumach nieludzkich. Wyglądaliśmy jak żydzi w święto sądnego dnia, wszyscy w białych kładrach, po ciemku, jak duchy. Potroszę przypominało to i Rigi o wschodzie słońca, tylko że to trwało 24 godzin. Dziś nareszcie o 6ej było ostatnie uderzenie. A co bajek w nocy! Raz z przestrachem patrzyli na jakąś gwiazdę, dowodząc, że jej nigdy w tem miejscu nie było — jedna powiada il vacille — druga dodaje: c'est parceque le globe est en mouvement! Potem o brzasku krzyki: wywołaj chorych, starych, krzyżując: das Meer geht auf. Wybiegam i widzę miraż gór przybrzeżnych — w miarę rozjaśniania się rosną te niby fale, a ludzie wołają: „morze idzie na nas.“ Nie pomaga moje objaśnienie, że gdyby szło na nas, toby już zalało — gniewają się, że nie podzielam ich urojonych strachów. W ogóle stałem się bohaterem dnia w kółku tych wszystkich, z którymi się w nocy stykałem, a zacząłem każdego tak, że nawet mój płaszcz włoski, moje tabaro już znają.

Ani pomyślałem nawet, co zrobimy! to tylko wiem, że nie nie wiem. Czekam, by fala odplynęła, by korytarze, sienie i ulice uvolniły się od kufrow i bagaży wszelakich. Ku Włochom jechać prawie nie ma racji — bo tam większe zniszczenie, a dokąd na Zachód? nie nie wiem. W każdym razie tu trudno zostawać — nie ma prawie pokoju mieszkalnego, a prztem jeszcze jedna doba wstrząśnięć, a możnaby zwarjować. Kiedy wstrzymać się od obaw, i jakie podstawy po temu?

Każdy ruch powozy niespodziewany, każde niespodziewane skrzyżnięcie i sztuk drzwi zdaje się mruzczyć: memento mori! A jeden drugiego nadto stara się osłabić na duchu. A co za rozjazd, co za wnoszenie się straszne, jak gdyby nieprzyjaćiel był pod murami miasta! Tuż wrogodzie jedna wiec w serdecznym śmiechu, drugiemu rany opatrnie lekarz, a tam obwijają w kołdry i nosa. I śmiech i groza.

Najświętszy Sakrament wydobyto z gruzów. Ksiądz, który odprawiał mszę, błogosławił Boga, że uderzenie miało miejsce w chwili, gdy odmawiał Oracion dernière.

Moja droga! Co pisać więcej? Banki pozamykane, nie ma gdzie zmienić pieniędzy, sklepy wszystkie zamknięte, sklepy wina zniszczone, butelki potłuczone, wino, koniaki w różnobarwnym strumieniu płynęły po ulicy. Apteka zamknięta, lekarstwa z poprzyskanych naczyń powylewały się, a lekarze w najlepsze wyjeżdżają, a i mój Stiege podobno jutro, choć nikomu z pacjentów nie dał znać o tem. Wczoraj wysłałem list pierwszy, ten zamykam o 4tej popołudniu.

Mentona, piątek, 25 lutego.

Nareszcie mamy pokój oczyszczony i piszę w nim. Słońce znikło, wicher suchy. Wojsko tu-teższe biwakuje na jednym placu, a na drugim oddział sprowadzony z Roubeur. Burza zapowiedziana, jak zwykle, z New Yorku, sprawdziła te środki ostrożności, gdyż w razie silnej burzy, to wszystko, co dotąd wystydliwie kryje wewnętrzną swoją korupcję, i to co bezczelnie odkryło rany zniszczenia, wszystko będzie padać, jak korny grzesznik przed sądem Bożym. Komisja, która ma oglądać, co można i należy naprawić, a co nie, która ma podzielać domy na condamnées i affranchies, i która ma przyjechać z Nicei, dotychczas tam na miejscu uporać się z tem nie można, tem więcej, że do dziś niezupełnie jesteśmy uspokojeni wшысьce. I dziś w nocy było parę lekkich wstrząśnień, na które kiedydziej się zwracano prawie wcale uwagi. Najgorszymi są jednak z jednej strony procey własnego natchnienia, którzy dowolnie tę lub ową godzinę naczynają na chwile strasznych katastrof, z drugiej strony stowarzyszenie — jak je nazývają — de la hausse Rivieri, którzy dla zatrzymania szalejących uciekinierów rozpuszczają wieści o strasznych stoczach się pociągów i rozmaitych Verschlebung'ów na koleji lub wzdłuż jej. Najświeższa edycja głosi: wczoraj koło Tulonu pociąg rapide wykołosił się, czy spotkał z innym i z 1000 podróżnych 800 miało stracić życie. Najwięcej jednak demoralizują tuższych gości: lekarze napływowi i stale tu przebywający. Sami się wynoszą, lub już powyjeżdżali, nie powiadając pacjentów wcale, albo straszając ich i naterując, by czymprędzej opuszczali Mentonę, utrzymując, że emocje takie muszą powodować wybuchy krwi płucnej albo pomieszanie zmysłów. Są to w istocie wybuchy ich żalu i złości do Pana Boga, lub do natury, stosownie do tego, w co wierzą, bo naturalnie tracą ogromnie i dziś i na potem. Wracac tu nie mają po co, muszą sobie stwarzać nową klientelę; taki D'Alembert, mający tu przez sezon 100 tysięcy franków dochodu, wynosi się do Paryża, gdzie zginie w morzu podobnych siebie miernot. Tymowski nie dał się innym przesięgnąć, a raczej prześięgnął innych na drodze reklamy okolicznościowej. Rozesłał dziś z San Remo broszurki swoje po angielsku o kapielach, gdzie przez lato przebywa i leczy. O Kraszewskim nie nie wiem.

W mieście już prawie pustko. — Sklepy jedne zamknięte, inne się pakują i wyjeżdżają. Rzeczynie uciekli — o mieście trudno, żyjemy de la ration reduite, jakby w obłożonym mieście. W hotelu sami prawie Polacy...

Tę noc spaliliśmy już prawie dobrze, w saloniku na dole, nie rozbierając się, i to w 15 osób, a między nimi żydek z Petersburga. Moskal, suchotnik w gorączce 42° i kaszlący. Czyż może być kombinacja piekielniejsza! Z drugiego i trzeciego piętra architektki nas wyrugowali, na pierwszym ma być bezpiecznie. W ścianach tynk tylko w czterech miejscach odpadł, sufit cały. Dziś już mamy spać w łóżkach i rozebrani.

Pora nareszcie powiedzieć coś o sobie i wrażeńi osobistem. Spałem spokojnie. Pierwszego wstrząśnięcia o 3ej w nocy nie słyszeliśmy. Nagle budzi mnie jakby jechanie ostre powozu, ale że to był karnawał, hafasu, krzyków, śpiewów i turkotu sporo, umysł nie był zdziwiony. W tej chwili zaczęło kołysać się łóżko, czy pokrój, czy ja tylko sam — nie wiem. Zrozumiałem jednak, że to trzęsienie ziemi; poczułem, że ściany jakby trąpapkowo gną się to tam, to nazad. — A więc trzęsienie ziemi i nie więcej, oczy gotowe były zasnąć, ale znowu dalej słyszę trzask za chwilę. Słucham. Padają ściany w pokoju; wyskakują — widzę, że to grube tynki leca z sufitów i ze ścian i kruszą się. A więc, to aż tak!

Patrzę na zegarek, zapaliwszy świecę: 6-sta minuta 10. Żona już przybiegła wołając: „Uciekajmy trzęsienie ziemi!“ Ubieryam się tj. kładziemy, co jest pod ręką i w pantoflach wybiegamy na dół. To wszystko trwało 30 sekund. Voyez, comme les secondes sont longues! Chwila ciszy. Ale, że może być więcej tych niespodzianek, żona wraca i pakuje do torby kucharskiej co ma najdroższego. Ja na dole — drugie wstrząśnienie — i znou cicho; biegnę na górę, a ona jeszcze pora się. Ale jak już zesłizliśmy, tak dopiero dziś, po dwóch dobach wróciliśmy na górę, aby rzeczy spakować i przenieść się na 1sze piętro. Dziś w nocy o 5 minut 10 dało się czuć choc czy secousse, ale już nikt z nas nie wybiegał.

Wczoraj o południu siedzieliśmy w sali jadalnej na dole do śniadania, osób ze trzydziestu kilka. Okna powiętrane. Nagle pomiędzy potrawą a potrawą jakiś grzmot, huk i wstrząśnienie — chwila — i oprócz mnie, żony i dwojga Francuzów, brata i siostry nikogo już nie było w sali. W dwie minuty powracają wszyscy do sali, a ja im domaczę, że to nie było trzęsienie ziemi, lecz wstrząśnienie gruntu z powodu jakiegoś écoroulement wewnątrz sąsiedniego domu. I tak było. Mam obok siebie dwa domy z jednej i z drugiej strony, gdzie trzymają się tylko zewnętrzne ściany a wewnątrz wszystko zniszczone. Grunt tak jeszcze jest dotąd wstruszony, że gdy wóz o jakie nawet 50 kroków jedzie, kołysząc się podłogi i czuć, jakby podziemne wstrząśnienie. Gazu jeszcze przez noc nie pał. Stare miasto na skałe z wąskimi uliczkami i wysokiemi domami, nie a nie nie uciepialo. — Siraćci tylko spekulacja, tj. poniszczono tylko to wszystko, co od czasu napływu tutaj gości pobudowano. Powiedziałam więc sobie: Vive l'ancien civilization! i racie ma Polak, gdy mówi: „Stary druch lepszy niż nowych dwóch!“

Pisałem ten list o 5tej po południu.

Mentona, sobota, 26 lutego.

Piszę do was z rana po nocy spędzonej i przespanej w łóżku — rozebrany. W naszym życiu pokornawoławem fakt to mocno zapisując się w pamięci — fakt ogromnej wagi i odwagi. Spaliśmy jednym them. Bismark powiedział: cherchez le Polonais! I teraz w naszej katastrofie, chcęcy szukać ogniska ruchu wstrząsającej się ziemi, powinien być pytać: Où est le polonais, a raczej chateau polonais? Punkt bowiem najbliższego wstrząśnięcia był w miejscu, gdzie stoi Chateau du Louvre, zbudowany przez s. p. ordynata Krasieńskiego — gdzie ściany i piece polskie. Jedyna osoba bardzo mocno zraniona, ta jedyna osoba w tem Chateau mieszkająca — a najbardziej i najwidzialniej zniszczona domy, tj. gdzie i zewnętrzne ściany powypadały na ulicę, są te, które stały naokoło tego punktu.

Dziwna rzecz! wiele osób, stosunkowo spokojnie znoszących dwa dni i dwie nocy, wczoraj pod wieczór dopiero uczuły strach nie do opowiadania; pakali, żegnali się, jak gdyby ta noc miała je pochłoniąć na zawsze. Charakterystycznym jest, że z polskiej kolonii, o ile wiem dotąd nikt nie wyjechał. Spokój to, odwaga, lekomyślność, czy owo odwieczne „jakó to będzie?“ Pierwszego dnia już przed południem wyjechało 6.000 osób, popołudniu 500, a następnego 4.000 osób. Wczoraj roznosiciel depesz miał ich naraz 150 do oddania i z tych tylko 50 mogli wręczyć, a 100 adresatów, pomimo mozołnego odszukiwania, nie znalazł, gdyż wyjechali. Powiada on: Rok temu po starciu się pociągów pod Monte Carlo miałem już taką „kampanję“ — teraz druga: Je n'en puis plus! Daję dymisie!

Pewni Niemcy W. najeli powóz i pojechali nim aż do... Pallanza nad Lago Maggiore! Wczoraj były licytacje na miejsca w wagonach — jedni wołają: Mille francs pour un coupé! — drudzy dają więcej, a szef stacji odpowiada: żebyście i 10.000 dali — nie mam. W powozach za nocleg po 60 franków paciili — Anglika jedna w Nicei zapłaciła za noc w landeau 500 franków. Tu za jednokonkę do kolei 10 minut pieszę drogi — paciili 5 fr.

Co tu zostało przeczkom bielizny! W ponie-dzialek zwykle biorą do prania, więc uciekinierów bielizna pozostała i pewnie nikt się o nią upominać nie będzie.

Hoteli condamnées już trzy.

(Godzina 11 w dzień). Ruch ogromny wszędzie, domy poklasyfikowane, zewsząd wynoszą rzeczy wydobyte z gruzów mieszkań, więc ulice jak po pożarze, a ztąd i powitrze haniebne, kurz smrodliwy zapelnia je.

Z Tulonu przyszedł wczoraj statek rządowy i przwiwoił namioty.

Przytaczam ci charakterystyczny wypadek. Pani G. dla zabawy dziecka, które pomimo siedmiu lat chodzić nie umie, kupiła tu pieska, którego przezwaliśmy Myszką. Przywiązaliśmy się do niego. Przed katastrofą oddano go jednak pewnemu ubogiemu człowiekowi, gdyż niszczył w domu wszystko, gryzł i brudził. Po katastrofie dowiadujemy się, że nowy pan Myszki w chwili wypadku wyskoczył, czy spuścił się z żoną i dzieckiem z 3 piętra, gdzie mieszkał, nie myśląc naturalnie o Myszce. Łatwo sobie wyobrazić nasz żal i ubolewanie, że skończy ona z głodu i lżej nam się zrobiło, gdy ktoś przyniósł wiadomość, że spadająca cegła zabiła ją. Dziś dopiero, gdy pozwolono chodzić do niektórych domów, nowy pan Myszki poszedł do mieszkania po rzeczy, a znalazłszy ją żyjącą, tylko nieco wychudzoną, przyniósł do pani. Możesz sobie wyobrazić jej i naszą radość! Rzecz jednak dziwna! Gdy weszliśmy do pokoju i gdy zobaczyli rzeczy w nieladzie porzuczone i nagromadzone począł wy i szecekać, tak, że trzeba ją wynieść na podwórce, gdzie dopiero upokoila się. Widocznie obraz ten przypomniał jej głód jej życia i tęsknotę opuszczenia w podobnem otoczeniu.

(Wieczór, godzina 9). Między godziną 1 a 2 znów ziemia się trochę poruszyła, jakby westchnęła; ściany domu, a raczej pokoju mego pokręwały się, jak gdyby były z kauczuku, a wstrząśnienie nie było. Są to skutki nie parcia par podziemnych, ale wycopywanie ziemi, jak kiedy człowiek z lubością po zmęczeniu przeciąga się w poscieli. Ziemia osiada. Nie wszyscy odczuli, a nikt już nie straszyl się.

Dziwne wrażenie to wszystko wywarło na Angielkach. Niektóre w koszulach nocnych i płaszczach oparty się aż o Marsylję, podobnie i niektórzy z meżczyzn w samej tylko bieliznie tam się znaleźli. Z Anglików pozostał tutaj tylko ci, którzy ze strachu się pochorowali. Spory poczet obłąkanych. Jedna młodzianka mężatka zwarzowała. Są osoby, które nawet w dzień boją się pozostać same w mieszkaniu. Już trudno po mieście chodzić: zrzucają z domów kominy, gemy, kawały ścian. — Co się stało z uciekniemi Angielkami? Oto masz córy Albionu, te dzielne i niezamordowane turystki.

Lwowskie Tow. zaliczkowe.

(T. Z.) Walne doroczne zgromadzenie członków Towarzystwa odbyło się wczoraj po południu w sali ratuszowej.

Skonstatowawszy obecność 80 członków, zajął obrady Dr. Tadeusz Skafkowski, prezes rady nadzorczej Towarzystwa, poświęcając kilka słów wspomnieniu zmarłego członka rady pp. dr. Karolowi Malemu i dr. Filipowi Zinkowi.

Następnie bez wszelkiej dyskusji i po uwolnieniu Dyrekcji od czytania sprawozdania, na wniosek komisji rewizyjnej (referent dr. B. Goldmann) udzielono Dyrekcji absolutorium z rachunków za r. 1886 i na wniosek komisji kontrolującej (ref. dr. A. Biesiadecki) ustanowiono rozdział tegorocznego zysku.

Zysk ten wyniósł według bilansu kwotę 13.328 zł 15 ct., z którego po przydzieleniu do rezerwy strat kwoty 1.099 zł 40 ct. i po wydzienieniu na remunerację Dyrekcji i urzędników Towarzystwa kwoty 1847 zł 37 ct., uchwalono wypłacić członkom od ich wpłaconych udziałów w tym dywidendy 4 1/2 proc. i jako superdywidendę 1 1/2 proc., więc oprocentować udziały w stosunku 6 proc.

Dalej na wniosek Rady nadzorczej (ref. dr. T. Gerstmann) zatwierdzono wybory: dr. A. Czyżewicza na dyrektora i dr. E. Strojnowskiego na zastępcę dyrektora; uzupełniono skład kasy, wybierając na jej członków pp. dr. Tadeusza Skafkowskiego, dr. Teofila Gerstmann, dr. Natana Löwensteina, Edmunda Mochnackiego, Marcina Prugara, Juljusza Rossa, Franciszka Zimę na lata trzy, zaś dr. Godzimira Małachowskiego na dwa lata i dr. Zygota Króczyńskiego na jeden rok. Wreszcie zatwierdzono skład obecnej komisji rewizyjnej na r. 1887.

Sprawy wyjątkowe poszczególnemu wczorajszemu porządkowi dziennemu, zamknięto owe, jak ów historyczny nasz Sejm, nieme zgromadzenie, na które nikt nie miał chęci i odwagi wywołać dyskusji nad sprawozdaniem lub bilansem, prócz za porządkiem dziennym postawionej przez p. Ichnatowicza interpelacji. A nawet przeszło i to niepostawione, że ze składu Rady nadzorczej wyeliminowano byłego dyrektora Towarzystwa i jego długoletniego a zasłużonego kierownika, dr. Alfreda Zgórskiego. Sic transit... popularność nawet trybunału ludu.

KRONIKA.

Lwów, dnia 14 marca

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy nadał kancelisę sądu obwodowego w Stanisławowie, Karolowi Budkowskiemu, posadę adjuktów kancelaryjnego sądu obwodowego w Stanisławowie.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował kancelistą przy sądzie powiatowym w Bochni, Mariana Ludwika Ramoszyńskiego, podoficera rachunkowego I klasy przy pułku piechoty nr. 58 w Stanisławowie.

Przejdium krajowej Dyrekcji skarbu zamianował prowizorycznego kancelistę Namiestnictwa, Michała Krzyszypina, kancelistą galicyjskiej Prokuratury skarbu.

Przywilej. Ministerstwo handlu nadało Janowi Starciwiciowi, nadporučnikowi w Przemyslu, wyłącznego przywileju na elektro-automatyczną wakużkę.

Grara. Od p. Leokadii Żytyńskiej ze Stratyńca przysłał nam 1 zgr. na rzecz kościoła w Kocuchowie.

Dr. Zygmunt Samolewicz, dyrektor gimnazjum Franciszka Józefa, wyjechał w sobotę do Meranu. Zastępstwo w dyrekcji gimnazjum prowadzi prof. dr. Ludwik Kubala.

Dr. Borysikiewicz, znany okulista wiedeński, został mianowany profesorem okulistyki w Inarbruku.

Niedziela minęła spokojnie, bez wojowniczych plotek, bez alarmu, bez bajek politycznych słowem, jakby powiedział p. Onufry ze Szczytka „ucieczki”. Co prawda, to i dzienniki nasze opatrzyły się wreszcie i zrozumiały, że już pora przestać się kompromitować. Dały więc odrazu dymisję wszystkim tym swoim mitycznym korespondentom, którzy ze wszystkich kątów caratu wysyłały im alarmujące wieści „począł do granicy”, a od granicy „telegrafem”. Dymisja ta wywołała wielki lament między dzieł lwowskim dziennikarskim i żydki, bo „geiszt nie idzie”, i nikt już nie kupuje wyrobów ich wyobraźni.

Za to mówiono dużo i obszernie o krachu Towarzystwa pożyczkowego i tysiące opowiadano sobie anegdot, świadczących o niedokładnościach (używamy najdelikatniejszego terminu) dawnego zarządu.

Smutno to pomyśleć, że takie rzeczy dzieją się mogą bezkarnie u nas. A przecież pamiętać trzeba, że przykład idący ze Lwowa działa zgubnie na prowincję, i że na tej prowincji w każdym miasteczku jest jakaś instytucja pokrewna tym stowarzyszeniom, które we Lwowie pobankrutowały. Czyż miliony majątku narodowego ma pójść na przepadek, na utracenie krzykaczy, dla tego tylko, że ingerencja rządu i prokuratury w sprawy zarządu temi towarzystwami jest prawie żadna?

Zajęcie w Kole polskiem. Z Wiednia donoszą, że niefortunny rozdział jaki pozostał między postami polskimi w komisji budżetowej, stał się powodem ostrej sprzeczki na wczorajszym posiedzeniu Kola polskiego między p. Gniewoszem, a p. Hausnerem. Jeden i drugi posył wysłał motywa swego zachowania się w komisji, ówż przy tej sposobności p. Hausner zarzucił p. Gniewosza, że nie powinien był występować w obronie ministra, który go spensjonował. Na tak nieostrożny zarzut odparł p. Gniewosz, że sądzi sprawę za stanowiska obywatelskiego i nie ma w zwyczaju uciekać się do środków nielojalnych. Dektynki do żywego p. Hausner oświadczył na to, że jeżeli p. przewodniczący nie udzieli p. Gniewoszu nagany, natenczas będzie on musiał szukać satysfakcji po za parlamentem. Oczywiście p. przewodniczący udzielił nagany i zajęcie zostało zakończono.

Sprawy szkolne. Pol. Corr. donosi, że Min. oświaty zarządził, ażeby z przyszłym kursem w galicyjskich seminariach nauczycielskich wykładanym był język ruski tak w klasach przygotowawczych, jak i na kursach a to w takiej samej objętości pod względem liczby godzin jak język polski.

Wydział gal. Kasy Oszczędności wykreślił na sobotnim swem posiedzeniu subwencję daną co roku Czytelni Akademickiej. Powód kreślenia tej subwencji dała sprawa p. Barczewa. Zaś Tow. Bratniej Pomocy Akademików zachowano dawane co roku 200 zł.

Drugi odczyt prof. dra Gustawa Roszkowskiego, O sądach polubownych w sporach między narodowych, odbędzie się dziś w poniedziałek, o godz. 9 w sali Ratuszowej.

Tajne posiedzenie. Pod przewodnictwem prof. Piłata odbyło się wczoraj walne zgromadzenie Czytelni Akademickiej, na którym po surowym zganieniu owajsi urzędowej p. Barczewi, uchwalono ukarać tych akademików, którzy ów fatalny pochód z pochodniami zainicjowali.

Ponieważ są to młodzi ludzie, których całą winą jest chyba to, że za dużo mają uczucia, a za mało taktu, przeto było właściwem sprawę tę zachować w zupełnej tajemnicy. Smutnie więc zostaliśmy dotknięci tym faktem, iż jedno z perennych pism rzeczeż tę orowidziado publiczności.

Odczyt. We czwartek d. 17. bm., znaną z wymowy ksiądz Stanisław Załęski T. J. będzie miał odczyt na cel dobroczynny, w sali Towarzystwa muzycznego o godzinie 4ej popołudniu. Tytuł prelekcji: „Przed trzystu laty — kartka z dziejów Anglii i Polski.”

Zmarł we Lwowie: Ludwik Stadtmüller obywatel miasta Lwowa, bardzo ceniony i poważany w szerokiej kolach, zmarł w sobotę w 77 roku życia.

Z izby sądowej. Wyższy sąd krajowy we Lwowie odrzucił rekurs wniesiony przez dyrektorów byłego zakładu zastawczego przeciw aktowi oskarżenia. Skutkiem tego akt ten stał się teraz prawomocnym a rozprawa odbydzie się w kwietniu b. r.

Na zawie oskarzonych zasiadać będą tylko pp. Kruszewski i Głowacki, gdyż główny dyrektor pan Gamrat kryje się gdzieś w Rosji, a wysłane za nim listy gończe nie odniosły dotąd skutku. Oskarzenie wniesie będzie zast. prokurator p. Sumpel. Wierzytelność wkładkowe, stracą podobno wszystko, gdyż uzyskane za sprzedaży i wykupna zastawów pieniądze około 28.000 zł. — zabierze skarb za zaległe podatki.

Konno. Jedno z pism donosi, że pewien p. A., amator konnej jazdy, odbył temi dniami podróż z Tarnopola do Lwowa konno. Przestrzeń 21 milową odbył w 24 godzin.

Z Żółkwi piszą: „Publicność nasza, korzystając z pogodnego czasu, odbywa spacery w kierunku trasy kolejowej pod Harajem, na której roboty na całej pełni już rozpoczęto. W pobliżu ceglani na drodze ku Skwarawie starej, wznoszą się już magazyny i inne budynki kolejowe, fundamenta pod dworzec żółkiewski już zostały.

Wszystkie roboty, wchodzące w zakres takzwanego Hochbau, ma poruczone sobie spółka pp. Witkowski i Stawinski, pod nadzorem inżynierów pp. Pietruskiego i Danitowicza.

Tombola, urządzona przeszłej niedzieli przez Towarzystwo Dam dobroczynności, nie dopisała szlachetnym usiłowaniam inicjatek. Damski świat do broczynny, reprezentowany był tylko przez pięć pań, mianowicie: przez przesową, wiecepresową, kasjerkę i dwie wydziałowe.

Ze Stanisławowa piszą, że tameczne obywatelstwo bardzo serdecznie żegnało p. starostę Edwarda Goreckiego, który kilka dni temu opuścił to miasto, udając się do Przemysła, dokąd został przeniesiony. Rozumiemy zupełnie do serdecznie, pełne żalu pożegnania. P. Gorecki należy bowiem do rzędu tych niezłych w naszym kraju starostów, których byśmy pragnęli żyć, ile jest starostów. Tacy ludzie umieją bardzo stworzyć siłną, energiczną, sprężystą władzę, a jednak nie drażnią, nie wściekają, nie drolą i nie szablono-biurokratyzują. Przemysł skorzysta bardzo, ale bo też i bardzo potrzebował takiego człowieka.

Porządek dzienny obrad czwartego zgromadzenia Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców „Rodzina”, mającego się odbyć dnia 24 kwietnia r. b. we Lwowie. 1. Zagajenie zgromadzenia przez prezesa Wydziału centralnego. — 2. Sprawdzenie wyboru delegatów. — 3. Odczytanie i przyjęcie protokołu trzeciego zgromadzenia Rady nadzorczej. — 4. Sprawozdanie z czynności Wydziału centralnego za rok zeszły. — 5. Sprawozdanie komisji rewizyjnej Rady nadzorczej o zamknięciu rachunków za rok zeszły. — 6. Wniosek Wydziału centralnego o rozwiązaniu bezczynnych oddziałów. — 7. Wniosek Wydziału centralnego do uchwalenia budżetu na rok bieżący. — 8. Wybór komisji finansowej do zbadania zamknięcia rachunków z roku zeszłego, przekonanie się o całości funduszu i zbadanie budżetu na rok bieżący. — 9. Wnioski Wydziału centralnego dotyczące zmian statutu. — 10. Wniosek Wydziału centralnego o uchwalenie kwoty, jaka w roku bieżącym ma być rozdzieloną pomiędzy niezdolnych do pracy członków, tudzież wdowy i sieroty. — 11. Wniosek Wydziału centralnego o uchwalenie regulaminu i skali stałych zapoż. — 12. Wniosek Wydziału centralnego o przeznaczenie nadwyżki z funduszu dyspozycyjnego za rok zeszły do funduszu żelaznego. — 13. Wniosek Wydziału centralnego co do lokacji i obrotu funduszu Towarzystwa. — 14. Rozstrzygnięcie rekursu przeciw uchwałom Wydziału centralnego. — 15. Wnioski delegatów i oddziałów. — 16. Sprawozdanie komisji finansowej o zamknięciu rachunków za rok zeszły, o całości funduszu i uchwalenie budżetu na rok bieżący. — 17. Wybór komisji rewizyjnej na rok bieżący. — 18. Wybór wicepresza i uzupełniającego wybór członków Wydziału centralnego. — 19. Względem wszystkie sprawy należące do zakresu Rady nadzorczej a powyższymi ustąpiami nie objęte. — 20. Oznaczenie miasta dla piątego zgromadzenia Rady nadzorczej.

Plagiat. Zapisał tu wypadła „uczciwy” postępek niejakiego p. Suworina, wydawcy i naczelnego redaktora polakożerego pisma Nowoje Wremia. — Pan Suworin prowadzi handel nietylko tak popłatnym towarem, jakim jest szwiniel, ale nadto jest księgarzem i ma swoją własną drukarnię. Ówż z powodu pięćdziesiątej rocznicy zgonu Puszkina „Towarzystwo pomocy dla podupadłych literatów” postanowiło wydać kompletny zbiór dzieł wielkiego poety. W tym celu od roku już wielu zdolniejszych publicystów rosyjskich kosztem znacznej pracy i wydatków pieniężnych odszukali wiele utworów Puszkina dotąd nigdzie nie drukowanych. Całość zebrana została oddana do druku. Nikomu nie przyszło na myśl, że się znajdzie śmiały łupieżca, który zaprzagnie okraść Towarzystwo. Rekopisy oddano do drukarni p. Suworina. Tymczasem stała się rzecz niezwykła. Na dwa dni przed ukazaniem się wydawnictwa Towarzystwa p. Suworin puścił w świat inne wydanie dzieł Puszkina, również kompletne, zawierające odszukaną przez Towarzystwo wiersze i komentarze też same. — Plagiat był widoczny, a że nakład p. Suworina niewiele kosztował (albowiem praca autorska nie była opłaconą, a papier dano licho), więc dzieło to sprzedawano po półtora rubla egzemplarz.

Towarzystwo znów wydało dzieła Puszkina na eleganckim papierze welinowym z ogromnym nakładem. — Łatwo było przewidzieć skutki tego. Nakład p. Suworina rozeszł się, kiedy nakład Towarzystwa pozostał nietknięty. Oczywiście zagrożono p. Suworinowi procesem karnym. W rezultacie sprawę załatwiono polubownie w ten sposób, że p. Suworin zgodził się nabyć cały nakład Towarzystwa z ustępstwem 30 pot. od ustanowionej ceny w detalicznej sprzedaży; przedtem jednak przynależało się do popędzenia plagiatu, tłumacząc się jedynie, że to stało się bez jego wiedzy i woli.

Oto jest przyczynek do charakterystyki pana Suworina. Ustawa kongrualna i jej interpretacja ze strony najw. trybunału. Ks. Franciszek Tworowski, rz. kat. kapelan tut. szpitala powszechnego, wniosk

zaraz po wejściu w życie ustawy kongrualnej z d. 19 kwietnia 1885 do Namiestnictwa podanie o stonowaniu, rzezoną ustawą określony, dodatek kongrualny. Podanie odrzucono, motywując tem, iż w danym wypadku ustawa kongrualna nie ma zastosowania, odnosi się bowiem do kapłanów pełniących ogólną służbę publiczną, nie zaś do tych, którzy pozostają w służbie instytucji świeckich. Gdy także ministerstwo wyznał i oświadczył, w załączeniu rekursu wniesionego przeciw orzeczeniu namiestnictwa przychyliło się rozporządzeniem swem z d. 31 maja 1886 do tego orzeczenia, wniosk ks. Tworowski zażalenie do najwyższego trybunału. Na podstawie § 1 ustawy kongrualnej, wedle którego należy się dodatek kongrualny wszystkim samoistnym i systemizowanym pomocniczym kapłanom obrz. rz. kat., usiłował ks. Tworowski w swem zażaleniu wykazać, że i wedle ustawy z d. 19 kwietnia 1885 jest kapłanem uprawnionym przez diecezjalnego biskupa do samoistnego wykonywania obowiązków duszpasterskich i że faktycznie wykonywa wszystkie funkcje kapłańskie w swej gminie, którą w danym wypadku tworzy szpital.

Sprawę tę roztrząsał najwyższy trybunał na swem posiedzeniu d. 10 b. m. Reprezentant rządu twierdził, że intencja ustawodawcy było podnieść materialny dobrobyt jedynie kapłanów oddanych ogólnej służbie duszpasterskiej, co zresztą wynika już z motywów przez rząd podanych i ze sprawozdania komisji parlamentarnej, gdzie wyraźnie powiedziano, iż ustawa kongrualna nie ma być zastosowana do tych kapłanów, którzy wyłączeni są od ogólnego sprawowania obowiązków duszpasterskich, a przeto także do kapłanów szpitalnych, więziennych i t. p. Niepodobna również więziń domu kary, lub chorych pomieszczonych w szpitalu uważać jako samoistną gminę. Interpretacja rozwinęta w załączeniu doprowadziła do tego, że wszyscy kapłani zakonów żeńskich a nawet kapłani prywatni mogliby zgłaszać swe pretensje, czyli że introdukcyjny Dekret biskupi uczyniłby państwowe prawo do dyspozycji illusorycznym.

Wbrew temu orzekł najw. trybunał, iż wszyscy kapłani przez diecezjalnego biskupa uprawnieni do samoistnego pełnienia obowiązków duszpasterskich winni być w myśl ustawy z d. 19 kwietnia 1885 uważani jako duszpasterze samoistni i że przeto słusznie rościć sobie mogą prawo do dodatku kongrualnego. Ponieważ zaś do rozstrzygnięcia na przytoczonej podstawie nie wystarcza w danym wypadku aktami stwierdzony stan faktyczny, nie skonstatowano bowiem, jakiego rodzaju obowiązki duszpasterskie spełniał powód jakiego poruczone mu funkcje i czy wykonywał własną, czy też obok jurysdykcję, przeto zaszkazano rozporządzenie ministerjalne zostało jako niedostatecznie umotywowane, odrzuconem.

Tow. Harmonii odbyło wczoraj walne zgromadzenie. Zwyczajem wszystkich naszych Towarzystw przybyła zaledwie garstka członków i dowiedziawszy się za sprawozdania zarządu, że — pomimo iż miasto daje subwencji 800 zł. rocznie, a Sejm 300 zł.; pomimo że wynajmowanie kapeli na pogrzeby, na bale, wieczorki, owoje itd. przyniosło 2291 zł. dochodu, a do przychodów Towarzystwa 210 zł. — mimo to deficyt wynosi 208 zł.

Zwyczajem wszystkich naszych Towarzystw przybyli na posiedzenie członkowie przyjęli to sprawozdanie do zatwierdzającej wiadomości i dali dyrekcyi absolutorium. — Pozem wybrano do nowego zarządu pp. Dębickiego Jana, Diamanda Manrycego, Getritza Aleksandra dra Goldmana Bernarda, Grossa Ferdynanda, Gucklera Adolfa, Ichnatowicza Jana, Kisielkę Karola, Kluska Franciszka, Krasnościgo Miłkołaja, Lewickiego Jakóba, Marka Ludwika, Marynowskiego Edwarda, dra Moszyńskiego Adolfa, Musiła Adolfa, Ostaszewskiego Kazimierza, dra Roszkowskiego Gustawa, Stachurowskiego Karola, Smalawskiego Juliana, Sklepińskiego Karola.

Zamach samobójczy. Mieszkańcy ulicy Sykstuskiej zaalarmowani zostali w sobotę wieczór pogłoską, iż popełniono zostało samobójstwo w koszarach żandarmerji. Okazało się że p. Józef N. wachmistrz żandarmerji poderzał sobie gardło w zamiarze samobójczym, ale nie śmiertelnie. Odwieziono go do szpitala wojskowego. Powodem tego kroku rozpaczyłemu miał być ta okoliczność, iż władza przełożona przeniosła go ze Lwowa do Tarnopola. P. wachmistrz N. jest żonaty i ma 3 dzieci.

Wallenrod na scenie w Rzymie. W teatrze rzymskim Apollo przedstawiają z wielkim powodzeniem operę Ponchiello „I Lituani”, osnutą na Wallenrodzie. Na aflu nie ma wzmianki o Mickiewicz, lecz autor libretta, Chislanzoni, w przedmowie oddaje hołd wieszczowi i jemu przypisuje całą potężną kreację. Opera wcale dobrze śpiewana, zawiera kilka tragicznych, a nawet wspaniałych zbiorowych śpiewów, zwłaszcza chórów; obok czego rażą bardzo epizody zupełnie operetkowe. Z „Wallenroda” nie wiele się tam zostało, poświęcono go terażniejszemu gustowi publiczności. W kompozycji łatwo się dogadzać Wagnerzemu. Wystawa jest bogata, ale anachronizm w kostiumach straszne: Aldona chodzi w jedwabnej sukni z ogonem, na której ma polski kontusik, obzety białym futrem. Inne polskie stroje są niby z XVIII wieku. Słowem dla nas wszystko bardzo rażą.

Wiadomości policyjne.

Skradziono: letni paltot brązowego koloru z wełnianą aksamitową podszewką w paski, oraz z aksamitnym kołnierzem; żakiet sukienki oliwkowej i czarne spodnie w pasówce otki, kamgarnowe, ze znaczkami firmy krawieckiej Platowskiego, wartości 70 zł.; bobrowe futro ciemnobrązowym suknem pokryte, wartości 40 zł.; piętnastka flaszek likieru i piwozwy.

Zgubiono: małą notatkową książeczkę z dwiema markami stemplowemi po 10 zł., które ubogi ojciec przysposobił sobie na opłatę szkolną za swego syna.

Zakwestjonowano: worek z zapasem pietruszki.

Rozmaitości.

Salto mortale przed sądem. Wesoła scena przeważa w tych dniach przebieg suchych rozpraw sądowych w Brukseli. Akrobata jakiś wniosk skargę przeciw dyrektorowi cyrku o honorarium, którego dyrektor zapłacił nie chciał, twierdząc, iż skarciący nie jest w stanie wypełniać obowiązków, do jakich go zaangażowano. Obróca „akrobata natomiast upewniał, iż klient jego jest wybitnym w swoim fachu artystą i wykonywa zdumiewające sztuki. „Jeżeli panowie pozwolą, — zakończył adwokat, — to klient mój w tej chwili złoży dowód swego talentu w oczach panów.” Zaledwie adwokat wymówił te słowa, artysta, nieczekając na pozwolenie, zrzucił surdut, zmierzyl dudem krokami salon, wziął rozpędzi, wykonawszy z wielką zręcznością i pewnością podwójne salto mortale, stanął tuż przed stołem sędziów i z uśmiechem złożył tradycyjny ukłon. Sędziowie skamieniali ze zdumienia, audytorjum było zachwycone, a gdy spokój powrócił, sąd odrzucił sprawę i postanowił, aby skroczek złożył jeszcze kilka dowodów, lecz już nie w sali sądowej, swojej zręczności, zanim wyrok zostanie wydany.

Podróżnik afrykański, Stanley, przed wyjazdem swoim z Londynu zawarł z jedną ze znanych miejscowych firm wydawniczych układ, mogą którego nakładca ów wyda w osobnej książce opis wyprawy Stanley’a, przedsięwziętej przezeń obecnie dla oswobodzenia Emina baszy. Za książkę tę Stanley otrzyma honorarium w sumie 100.000 ft.

Niebezpieczna moda. Bardzo ważną kwestję, na którą dotychczas nie wrócono uwagi, podnosi poważny dziennik amerykański Boston Herald. Jak wiadomo, jedną z najmniejszych ozdób kapeluszy damskich są obecnie całe ptaki. Otóż do konserwowania nieżywych ptaków używany jest arsenik, bez którego zachowanie lśniących piór ptasich jest niemożliwym. Józeli zatem, jak sprawdzono, zielone tapety i dywany, do których również używany jest arsenik, przynoszą niezaprzeczoną szkodę dla zdrowia ludzkiego, to o ileż silniej musi działać drobny pył arseniczny, który pomimo oczyszczenia pozostaje na piórach owych nowomodnych ozdób i padając, dostaje się do oczu, ust i nosa. Czytelniczki nasze winny się nad tem dobrze zastanowić.

Dla muzykalnych lekarzy. W wiedeńskim Fremdenblacie znajdujemy następujący anons: „W Gospodyńcach (obok Neusatz) w Węgrzech, w pięknej, dobrze położonej miejscowości, liczącej 2.600 mieszkańców, znajdującej się w czworoboku czterech większych miast, jest natychmiast do obsadzenia posada gminnego lekarza. Beneficja: roczna płaca 600 zł., wolne pomieszkanie, za każdą wizytę we dnie 20 ct., w nocy 40 ct.; za oględziny zwłok 20 ct. Ponieważ ludność jest serbską, przeto żądana jest znajomość tego lub innego ze słowiańskich języków. Znaczną część pizymet, że ci kompetenci, którzy są muzykalnymi i mogliby udzielać zarazem lekcji śpiewu w tutejszym Towarzystwie śpiewackim, otrzymują za to osobną gratyfikację. Okoliczność ta przy obsadzaniu posady będzie decydująca.”

Część ekonomiczna.

Nowe stowarzyszenia. „Spółka handlu skór w Podhajcach, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką”. Celem Towarzystwa jest prowadzenie handlu skór i wszelkich artykułów, potrzebnych do wyrobów obuwia, uprzęży i koźuchów. Czas trwania stowarzyszenia jest nieograniczony. Dyrekcja składa się z następujących panów: Gustawa Nigrina, dyrektora, Antoniego Wojtawki, kasjera i Jana Kozaczuka, kontrolora — tudzież zastępców: Jana Zawadzkiego, zastępcy dyrektora, Florjana Flisińskiego, zastępcy kasjera i Emanuela Sigiericza, zastępcy kontrolora. Udział każdego członka wynosi 20 zł., wolno jednak członkowi mieć udziałów każdej chwili podwyższyc. Udział może być wpłaconym naraz przy wstąpieniu do Towarzystwa, lub w miesięcznych ratach — które nie mogą mniej wynosić od każdego udziału jak miesięcznie 50 centów. Dopóki udziały nie osiągną swej wysokości, dywidendy do tych będą doliczane. Poręka członków jest ograniczoną i wynosi oprócz udziału następnie dalszą kwotę równąją się pozostawionej wysokości udziału.

Towarzystwo wzajemnego kredytu w Dębicy, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką. Przedmiotem Towarzystwa jest dostarczanie członkom swoim, szczególnie trudniącym się handlem, przemysłem lub rolnictwem, potrzebnych im kapitałów obrotowych, za wspólną ograniczoną rekwizją wszystkich członków. — Udział pojedynczy każdego członka wynosi 20 zł., zaś udział najwyższy ograniczony jest do wysokości 1.000 zł. — Towarzystwo przyjmować będzie oprócz wkładów udziałowych także wkładki za opłatą procentów na rachunek bieżący. Czas trwania Towarzystwa jest nieograniczony. Zarząd Towarzystwa sprawuje dyrekcja, składająca się z trzech członków, na przeciąg trzech lat obieranych i jej podwładni urzędnicy, tudzież Rada nadzorcza i ogólne zgromadzenie. Do dyrekcji wybrano następujących pp.: Henryka Zanderera, ks. Eugenjusza Wolskiego i Hermana Weissa.

Wiedeń 12 marca.

(Z) Haussa znajduje się w pełnym rozkwicie i obejmuje wszystkie działy.

Prawie wszystkie papiery, które dotychczas spadały, poszły i idą dalej w górę a co szczególniejsze i wielce pocieszające, to to, iż temu ruchowi nie stoi na przeszkodzie i nie ma zgoda żadnej opozycji. Wszystkie targi są dziś ze sobą zgodne, wszędzie panuje jedna myśl, jedna tendencja; baissierzy zakoczeni uwiązają się bardzo, aby przynajmniej swe straty nieco umniejszyć. Bez zastanowienia rzuca się spekulacja naprzód, aby jeszcze coś z tego ruchu zwiększonego zachwyć, a gdy zapytamy o powód tego zjawiska, to otrzymamy tu jednę odpowiedź, iż nie będzie wojny. Obawa wojny rozwiana, pokój będzie utrzymany — to jest jedyny motor tej silnej repizy, jedyna realna podstawa ufności i uspokojenia, jakie zapanowały na wszystkich giełdach.

Ważnym wypadkiem dnia dzisiejszego jest to, że Berlin objął kierownictwo tego pomyślnego ruchu i wysokości kursów przewyższył nawet Wiedeń, zjawisko, którego nie widziano już długo. Także papiery rosyjskie poszły tam znacząco w górę, a za nimi także rubel podniósł się w kursie.

Notowano: Kredyty austr. 285-90, węgierskie 294-50, unijny 216-50, laenderbanki 237-75, angobanki 108-25, bankvereiny 99-75, ludwiki 201-60, czerwonice 221-75, renta wspólna 79-90, srebrna 80-50, austr. złota 110-90, papier 5%, 96-15, węgierska złota 100-15, papier 5% 88-60, rubel 1-14 1/2.

Ostatnie wiadomości.

Sadziemy, że do stwierdzenia przekonania o zupełnej bezpodstawności obaw wojny przyczynią się niem mało następujący telegram, który otrzymaliśmy dzisiaj z Petersburga.

Petersburg 14 marca. (<) (pryw.) Na uroczyny swoje otrzymał cesarz rosyjski między innymi następujące telegraficzne życzenia:

Budapeszt. Regois a l'occasion de Ton anniversaire mes felicitations les plus chaleureuses et l'assurance reiterée de ma sincere amitie. L'imperatrice et son associate de tout coeur a mes felicitations et nous faisons de voeux pour Ton bonheur, celui de la famille Imperiale, ainsi que pour Ton regne. Francois Joseph.

(Budapeszt.) Przyjmij przy sposobności rocznicy Twoich urodzin moje najgorętsze życzenie i ponowne zapewnienie mojej szczerzej przyjaźni. Cesarzowa przyłącza się z całego serca do moich życzeń i oboje żywnym pragnieniem szczęścia Twojej rodziny cesarskiej i Twojego panowania. Franciszek Józef.)

Wien Burg. Je Te prie d'agrèer mes meilleurs vœux pour Ta fête et présenter mes hommages a l'Impératrice. Albert.

(Wiedeń-Zamek. Proszę Cię przyjąć moje najlepsze życzenia w dniu Twojej uroczystości i racz oświadczyć Cesarzowej mój hold. Albrecht.)

Roma. Je prie Votre Majesté au nom aussi de la reine d'agrèer les vœux très tendres et très sincères que nous formons sans cesse pour Son bonheur et que nous sommes heureux de lui renouveler a l'occasion de sa fête. Humbert.

(Rzym. Proszę Waszej Cesarskiej Mości, również w imieniu królowej przyjąć życzenia najczulsze i najszczerze, które niezmiennie żywny dla Waszego szczęścia. Jesteśmy szczęśliwi, że możemy je ponownie objawić przy sposobności Waszej rocznicy. Humbert.)

Telegramy „Przeгляdu.”

(Otrzymamy wczoraj.)

Berlin 14 marca. Cesarz przyjmował wczoraj w południe Lessepsa, który przybył, aby pozegnać ich cesarskie moście, a po południu odbył przejazd z sekretarzem państwowym Herbertem Bismarkiem.

Twierdzą, że cesarz w dniu urodzin odbierać będzie życzenia osobiście tylko od członków królewskiego domu i przybyłych w tym celu obcych książąt.

Bukareszt 14 marca. Agencja Havasa donosi z Rusczecka: — Przedwczoraj w obecności całego garnizonu przeprowadzono degradację zbuntowanych podoficerów.

Pułkownik Filow umarł skutkiem ran otrzymanych.

Kara śmierci, na którą skazano przedwczoraj dwie osoby cywilne, została zmieniona na 15 lat więzienia fortecznego.

Sofja 14 marca. Na żałobnym nabożeństwie odprawionem w rocznicę zgonu cesarza Aleksandra II, byli członkowie regencji i oficerowie garnizonu.

Przeważa część tych osób, które w Sofji aresztowano 3 marca, została za kaucją wypuszczona na wolną stopę.

Ateńy 14 marca. Posiedzenie Izby deputowanych. Izba uchwaliła adres do tronu 86 głosami przeciw 38.

Z zbożowych targów

14 marca	Lwów	Tarnopol	Podwołoczyska	Jarostaw
Pszonica	8.25-8.75	7.90-8.65	7.80-8.55	8.00-9.25
Zyto	5.75-6.25	5.85-6.15	5.75-6.10	6.40-6.40
Jęczmień	6.22-7.25	5.75-7.00	4.90-7.00	5.50-7.30
Owies	5.00-5.75	5.00-5.50	5.00-5.50	5.50-5.85
Kroch	4.90-5.50	5.00-5.50	5.00-5.50	5.25-5.90
Włoch	5.00-5.75	5.00-5.50	5.00-5.50	5.50-6.00
Żytniak	—	—	—	—
Konic. czarna	35.-48	38.-48	30.-46	35.-48
Konic. biała	45.-55	40.-48	37.-50	40.-55
Konic. szwed.	48.-60	—	—	—

wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów st 5.-30 nominalnie. Okowita za 10.000 litr. proc. Lwów loco 24-50 do 25-50 Wiedeń 14 marca. Pszonica od 9-44 do 9-50. Zyto od 7-03 do 7-08 Okowita 25-62, do — Berlin 14 marca. Pszonica 162-75 do 163-50, Zyto 126 — do 127 — Okowita 37-75 do 38-99. Pezzt 14. marca Pszonica 9-04 do 9-06. Zyto 6-

